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Ünnepélyesen megnyitották 
a Népszövetség tizedik közgyűlését

Argentína kivételével valamennyi tagállam képviselteti magát a jubiláris 
közgyűlésen — Guerrero márkit, Salvator köztársaság követét választották 
meg a közgyűlés elnökévé — Briand felveti az Európai Egyesült-Államok 

eszméjét
— " — — iia -a  » a «I <nwiin»i—I—-—

„A békemü nagy lépéssel haladt előre44 — mondotta a meg
nyitó ülés elnöke

A Népszövetség tizedik jubiláris közgyűlését hét
főn nyitották meg. A jubiláris közgyűlésre

egész Genf zászlódiszt öltött.
Genfben, ahol már az unalmasságig megszokták a nem
zetközi konferenciákat és aho! a Népszövetség köz
gyűlései sem szoktak különösebb feltűnést kelteni, most 
valami szokatlanul ünnepélyes hangulat van. Nemcsak 
a szállodákon és a középületeken lengenek zászlók, 
hanem a magánházak legnagyobb része Is zászlódiszt 
öltött. Az őszi napsütésben csodálatosan szép látvány , 
a különböző nemzetek tarka zászlóinak tömege.

Az uccákon mindenütt nagy néptömegek s az é r - ' 
deklődés nemcsak a népszövetségi közgyűlés alkalma- j 
ból Geníbe tóduló idegenek részéről van meg, hanem 
a genfi lakosság Is ünnepi ruhában hullámzik a tópart 
gyönyörű sétányain és azok előtt a hotelek előtt, ahol 
a különböző államok delegátusai megszállottak.

Svájc mintha most a tizedik népszövetségi 
közgyűlésnél kezdene érdeklődni a Népszö

vetség Iránt.
Laussaneból, Bernből és a távolabbi svájci helyekről 
tömegesen utaztak Genfbe, hogy tanúi legyenek a meg
nyitó ünnepségeknek.

Argentína kivételével
valamennyi tagállam elküldte delegátusait 

Geníbe,
ahol a mostani közgyűlésen 54 állam van képviselve. 
Népszövetségi körökben a delegációk tömeges megje
lenését kedvező jelnek tekintik s arra számítanak, Itogv 
a Népszövetség most már hozzálát annak a feladatá
nak teljesítéséhez, hogy — mint Hcndcrson legutóbb 
Hágában kifejtette — a nemzetközi politika ölő erő
forrása legyen.

A fődclegátusok Strescmann kivételével már va
sárnap mindannyian Genfben voltak. M.acdona’d leá
nyával, továbbá Hcndersonnal és a dominiumnk dele
gátusaival vasárnap hajókirándulást tett a genfi tavon. 
Briand Adalci japán delegátussal együtt érkezett.

Jóval a közgyűlés megnyitása előtt a reformáció 
termének szürke padjai megteltek delegátusokkal.

A közönség és a hírlapírók száméra fenntar
tott karzatokon való-águal életveszélyes volt 

a tolongás.
Már kora reggel egész népvándorlás indult meg a Vik- 
toria-szálló felé. amelynek haliján keresztül vezet a 
bejárás a reformáció termébe, hogy a világ híressé
geit. a főde'egátusokat legalább egy pillanatra meg
láthassák.

A fődelegátusok, akik alig negyvennyolc órával 
ezelőtt búcsúztak el egymástól Hágában, most örvendő 
arccal üclvözlik egymást.

A népszövetségi közgyűlés 
megnyitása

Tizenegy óra után a szokásos három kalapácsütés 
jelzi a népszövetségi közgyűlés megnyitását. Az elnöki 
emelvényen Ali Ferotiki perzsa herceg, a Népszövet
ség mostani időszakának elnöke ül, körülötte a Nép
szövetség titkárságának tisztikara s az angol és francia 
tolmácsok. Ferouki herceg angol nyelven tart megnyi
tót. Rövid beszédében rámutat arra a megtiszteltetésre, 
amely őt, mint Perzsia delegátusát érte, hogy a jubi
láns közgyűlésen elfoglalhatta az elnöki széket.

— Az elmúlt évben — mondotta —
•  békemü Ismét nagy léptekkel haladt előre 
s remélhető, hogy ha lassan Is, de annál biz

tosabban meghozza gyümölcsét.
A Kellog-paktum, a döntőbírósági szerződés és az, hogy

Amerika Is csatlakozni kivan a nemzetközi törvény
székhez, a legszebb reményekre jogosítanak. Az egyes 
államok politikája kezd összhangba jönni a népek , 
békepolitikájával. A leszerelés kérdésében megállapít
ható, hogy valamennyi érdekelt államban megindultak 
a komoly tárgyalások egyelőre a tengeri flotta lesze
relésére vonatkozólag. Ennek sikere mutat a háború 
teljes megszüntetésére. Majd a hágai konferenciáról 
szólva megállapította, hogy egyes háború utáni pro
blémáknak a Népszövetség keretén kivül folyó rende
zését a Népszövetség a maga részéről nagy érdeklő-
déssel kiséri. Beszédét azzal fejezte be, hogy a közeli 
napokban megtörténik a népszövetségi palota alapkő- i tetni.
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Sebes«é.íji rekordot akar felállítani 
Lehmann kapitány a Zeppelinnel

Hindenburg birodalmi elnök is résztvesz a léghajó íried- 
richsháteni fogadtatásán

Newyorkból jelentik: A Graf Zeppelin a viharos I sziniiteg Texas fölött gyerekes csínyből keletkezett és 
szelek miatt szombat helyett csak vasárnap reggel | bajt nem okozott.
egynegyed kilenckor, középetiröpai idő szerint fél két- i Középeurópai idő szerint hétfőn reggel 5 órakor 
tűkor indult el Lakehurstból délnyugati irányban. Leli- szikratáviratban jelentette a Zeppe'in, hogy az északi

Newyorkban Eckenert konfetti és vlrágesővel fogadták
tnann kapitány parancsnoksága alatt. A léghajón 22 
utas, 450 font posta és 1593 font rakomány van, közte 
egy nagy ládában

ujrendszerü rádiókészülék, amelyet Alfonz 
spanyol király számára Spanyolország fölött 

ejtőernyővel fognak lebocsátanf.
Az indulás előtt Króner fömatróz a léghajó burkán 

puskagolyótól származó sérülést talalt, amely való

letétele.
Ez a palota a népek nagy vágyának szlmbo- 
tizálása, annak a vágynak, hogy valamennyien 

testvéri egyetértésben éljenek.
Az elnöki megnyitó után rövid szünet következett, 

amely idő alatt az igazoló bizottság megvizsgálta az 
egyes delegátusok mandátumát, majd az ülés megnyi
tása után megválasztották a Népszövetség X. üléssza
kának elnökét, összesen

51 szavazatot adtak le, amelyből 43 Salvator 
köztársaság megbízottjára, Guerrero márkira 

esett,
aki Salvator köztársaságnak párisi követe és a Nép- 
szövetség munkájában évek óta tevékeny részt vesz. 
A választás a délamerikai államok iránti elismerésnek 
a kifejezése, mint amelyek nagy számban képviseltetik 
magukat az idei közgyűlésen.

Az elnök megválasztása után a közgyűlés folytatá
sát délutánra halasztották, amikor megválasztották a 
Népszövetség hat alelnökét és a különböző főbizottsá
gok tagjait.

A Népszövetség mostani ülésszakán összesen 22 
tárgy szerepel. Az első tárgy a főtitkári jelentés lesz, 
amelyet szokás szerint hosszabb vita fog követni.

Friard felveti az Európai Egyesült 
Államok eszméjét

Parisból jelentik: Az Excelslor értesülése szerint 
a Népszövetség mostani ülésszakának legnagyobb ese
ménye Briand beszéde lesz, amelyben az Európai 
Egyesült Államok létrejöttének alapjait kívánja lefek-

szélcsség 38-ik és a nyugati hosszúság 49.30-ik fokáé 
van.

Lehmann kapitány sebességi rekordot akar 
felállítani.

A léghajó kedden délután ér Friedrichshafenbe. Ai 
iinnepies fogadtatáson, amely roozsárdurrogás és ha
rangzúgás között megy végbe, megjelenik Hindenburt 
birodalmi elnök is.
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Reggel 7 óra 25 perckor a Órai Zeppelin sz ik ra-1 
távirata így jelölte meg a léghajó pozícióját: -46.10 : 
nyugati hosszúsági és 39.06 északi szélességi fok.

A gőzösök útvonalának átrcpiilésekor reggel hat 
órakor látták a Zeppelnt a LapplanJ belga személy-

a léghajó átlagos sebessége H0 kilométer volt 
éránként.

Hétfőn hajnali öt órakor a léghajóról leadott rádió
jelemé« szerint
szállító fedélzetéről és közvetlen azután jelezte a Ro
ma, maid a President Johnson marconistája, hogy el
repült felette a Graf Zeppelin. A léghajó déli útirányt 
vett, mert Ui-Foundland körnj'ékén nagyon rossz 
az idő.

Friedrlchshafeni jelentés szerint a Oraf Zeppelin 
gyors tempóban halad előre, az első öt órában

a léghajó a 49 folt 30 pere hosszúság, és a 
38 lók északi szélesség körül volt.

Ez a pont a Bermuda szigetektől északkeletre feksz k 
az Azori szigetek oldalán, kétezer kilométernyi tá
volságban Lakehursttól. Ha a léghajó igy folytatja út
ját, akkor még héttőn eléri az Azori szigeteket.

N em  m a r a d  m e g  
a  s z e n ta i  g im n á z iu m

M a k sz im o v ics  B ó zsa  k ö z o k ta tá sü g y i m in i st?5* k ij e le n 
te t te , hogy  n e m  v á lto z ta th a t a  d ö n té se n

Szentáról leintik: A szental főgimnázium tervezett 
megszüntetésének ügyében Mohácsi Pál nyugalmazott 
főgimnáziumi tanár vasárnapra a városháza közgyű
lési termébe értekezletre hivta össze az érdekelt szü
lőket.

A vasárnap megtartott megbeszélésen a szülök és 
az érdeklődök zsúfolásig megtöltötték a hatalmas köz
gyűlési termet. Az értekezlet résztvevői Mohácsi Pált 
elnökké, Tomlcs volt tanfelügyelőt pedig Jegyzővé vá
lasztották, majd áttértek a napirendre. Mohácsi Pál 
elnöki megnyitójában kifejtette, hogy a gimnáziumot 
Szenta város építtette nagy anyagi áldozatok árán és 
éppen eézrt a város minden lakójának egyformán ér
deke, hogy ez a fontos intézmény csörbittatlanul meg
maradjon.

Ezután dr. Keceli M. Ferenc ügyvéd egy memo
randumot olvasott fel. Ebben a memorandumban a 
magyar anyanyelvű tanulók szülei kérik a szentai 
szerb főgimnázium és a magyar tanítási nyelvű al
gimnázium további fenntartását A memorandumban 
kérik, hogy . a magyar, tagozat alsó osztályait legalább 
addig tartsák fenn, amíg a tanulók az alapismeretek 
elsajátítása után zökkenők nélkül végezhetik a szerb 
tanítási nyelvű felsőbb osztályokat. A memorandum

Borzalmas vérfürdőt rendezett 
Székelyhid községben egy volt közrendőr

A szerelmes rendőr agyonlőtt egy szabómestert és annak felesé
gét, súlyosan megsebesítette kedvesét, azután szivenlőtte magát

Székelyedről jelentik: A csendes bihaimegyel 
Sí.ékelyhid községben borzalmas vérfürdőt rendezett 
egy volt rendőr, aki agyonlőtt egy szabómestert, an
nak feleségét, ezután rálőtt a szabómester fiatal leá
nyára, akit súlyosan megsebesített, mafd a vérengző 
ember öngyilkosságot követett el.

A borzalmas esemény szombaton délután játszó- 
dór le Weisz Adolf székelyhídi szabómester házában. 
Weisz Adolf kilenc gyermekével és feleségével élt a 
házban nagyon szerény viszonyok között. A szabó
mesternek volt egy Ilona nevű tizenkilencévea feltűnő 
szépségű leánnyal, aki iránt szerelemre lobbant Kere
kes József székelyhídi közrendőr, akinek azonban fe
lesége és két kis gyereke volt. A fiatal leánynak Is tet
szett a szép, szálas fiatal rendőr, akit annyira elra
gadott ez a titkos szerelem, hogy körülbelül (gy évvel '■ 
ezelőtt lemondott rendőri állásáról és beállt W iisz 
Adolfhoz inasnak, hogy kitanulja a szabó mesterséget.

Senki se tudta, hogy ennek a romantikus elhatáro
zásnak az volt a céllá, hogy Kerekes közrendőr. mint 
Weisz inasa állandóan szerelmese közelében lehessen. 
Hónapok teltek el igy és a községben suttogni kezdtek 
arról, hogy a szép zsidólány és a volt rendőr között 
szerelmi viszony áll fenn. Ezek a mende-mondák Weisz 
Adolf fülébe is eljutottak és az apa felelősségre vonta 
Kerekest, aki ennek során súlyosan megsértette szerel
mese édesapját. A községben már nyíltan beszéltek az 
emberek a titkos viszonyról és a pletyka szúrásai elöl 
Keuekes József és Weisz Ilonka egy napon Nagyvá
radra szöktek. Egy ideig itt éltek, de összezördültek és 
* leány visszatért szüleihez.

Kerekes a válás után elbujdosott, de felesége, aki 
•zek után Is szerette, detektivckkcl felkutatta férjét, i 
akit néhány héttel ezelőtt lerongyolódva hoztak haza 
Székelyhldra. >

Emlékérem a Graf Zeppelin vllágköriill útja 
alkalmából

a továbbiakban rámutat arra, hogy az alsó magyar 
osztályokban a német és francia nyelv tnitása nem 
folyt olyan intenziven, mint a szerb osztályokban. A 
tanulók érdekében ennél a pontnál Is szükséges lenne 
átmeneti könnyítéseket eszközölni.

A memorandumot és az ezzel kapcsolatban be
terjesztett határozati javaslatot az értckez’ct egyhan
gúlag elfogadta és elhatározták, hogy azt eljuttatják i 
az illetékesekhez.

Mint Beogradból jelentik, hétfőn délután nagyobb 
szentai küldöttség Jelent meg Makszhnovics Bózsa 
közoktatásügyi miniszternél a szentai főgimnázium 
ügyében. A küldöttség tagjai: Oyorgyevics Sziobodán 
szentai polgármester, Bregaljszki Milán esperes-plé
bános, Schvclger Hermán főrabbi és Nacsa Lajos szen
tai plébános voltak. A dcputáció kérte a közoktatás- 
ügyi minisztert, hogy ne szüntesse meg a szentai fő
gimnáziumot. Makszimovics közoktatásügyi miniszter 
válaszában kijelentette a küljJöttság taglal elő.tt, hogy 
a rendeletét '^felsége ukaza alapján adta ki és miután 
rés tndicata-r6\ vn szó, sajnálatára nincsen módjában 
a dolgon változtatni. Kérte az érdekelteket, hogy az 
ország érdekét tartsák szem előtt és nyugodjanak be
le a döntésbe.

A leányt közben eljegyezte egy Grilnberger Izidor 
ntvü diószegi kereskedő. Mikor ezt Kerekes megtudta, 
megírta a vőlegénynek, hogy viszonya volt a leány- 
nyak Ezért a leány szülei beperelték Kerekest, áki 
szombaton délután három órakor beállított Wciszékhoz 
és arra kérte Weisz Adolfot, hogy vonja vissza a rá
galmazás! port, amit ellene indított.

Weisz Adolf kérte Kerekest, hogy menjen haza a 
feleségéhez és gyermekeihez és hagyja békén a leányát. 
Kerekes ekkor előrántotta revolverét és rdlőtt Weisz 
Acoltra, akt rögtön holtan bukott le. A lövés zajára 
berohant a szobába Weiízné, Kerekes őt is célba vette 
és szíven lőtte, úgyhogy az öregasszony nyomban 
meghalt. A gyilkos ekkor kirohant a szobából és 
szembetalálta magát kedvesével Weisz Ilonkával, akire 
rálőtt. A golyó a leány vállába fúródott és súlyosan 
megsebesítette. Kerekes azt hitte, hogy végzett a leány
nyal, kirohant az udvarba, felugrott az ott tévő kút 
káváidra, szíven lőtte magát és kottán zuhant a kútba.

A sebesült leányt beszállították a kórházba. A nyo
mozás megállapította, hogy Kerekes elörekészült a 
gyilkosságra, mert zsebében feleségéhez Irt búcsúleve
le; találtak, amely a következőképen hangzik-

Kedves Mariskám!
Nagyon fáj, hogy it kell hagynom titeket. Ide

genbe bolyongunk hányódni-vetődni az életben nem 
akarok és azért határoztam el, hogy meghalok. 
Bosszút veszek ezeken és boldogan halok meg. Nem 
lesz legalább mit beszélni ennek a sok réptek.

Isten veled drága Mariskáin, sok csókkal, 
ügyelek rátok onnan föntről az éghői is.
Az államügyészhez i t levelében bejelentette, hogy

tettét előre megfontoltan követte el.
A vérengzés áldozatait hétfőn nagy részvét mel

lett .temették eL

Megoperálják Scotus Viatort
Masaryk elnök  különvonatán szállították  

Pozsonyba a beteg angol publicistát
Pozsonyból Jelentik: Scotus Viator, az ismert an

gol publicista, aki pár nappal ezelőtt hagyta el Er
délyt, szombaton délután Pozsonyba érkezeit. Scotus 
Viatort az állomáson már mentők várták és azonnal 
az állami kórház belgyógyászati osztályára szállítot
ták. A publicista már napok óta a csorbától Mori-íe- 
lepen üdül, ahol kétoldali kulcsczontreuma'izmiisát ke
zelteti. Vele vcltnk az üdülőtelepen felesége és két 
gyermeke is.

Néhány nap előtt Scotus Viator állapota várat
lanul komplikálódoít, úgyhogy Csorhatón nem tudták 
kellő kezelésben részesíteni. Péntekén kezc'ő orvosa 
tnácsára elhatározta, hogy a pozsonyi kórházba szál- 
liítat'a magát.

A NagytaPclcrányban nyaraló Masaryk elnök is 
értesült Scotus Viator állapotának rosszabbra fordu
lásáról és arról, hogy Pozsonyba kel! szállítani, t.'.n- 
saryk elnök azonnal intézkedett, hogy a saját rendel
kezésére álló luxusvonaton vigyék Pozsonyba a beteg 
publicistát, ami meg Is történt.

A pozsonyi főpályaudvaron a mentők négy em
bere emelte le a vonatról a hordágyon fekvő beteg 
angol publicistát, akit az utazás és a betegség erősen 
megviselt. Ea-'án feltették a mentőautóra, amely a 
kórházhoz szállította.

Eltűnt Álmássy Endre
Szombat óta nem  találják a volt szegedi 

színigazgatót
Budapestről jelentik: A budapesti színházi világ

ban nagy izgalmat keltett, hogy AlmdsSy Endre, s 
Nemzeti Színház művésze eltűnt lakásáról.

Almássy Endre, mielőtt a budapesti Nemzeti Szín-/ 
házhoz került, hosszú ideig volt a szegedi színház 
igazgatója és gyakran vendégszerepelt Szuboticán. A! • 
mássy Endre eltűnését szombaton este Az ember tra
gédiája előadása alatt vették észre. Almássynak a 
darabban több jelenete van. Amikor az első képek le
peregtek és közeledett Almássy jelenete, az ügyelő 
keresni kezdte a színészt, de sehol se találta. Almás
sy szerepébe 3Z utolsó pillanatban Lehotay Árpád ug
róit be és igy megmentették a helyzetet.

Másnap a lakásán keresték a színészt, de ott azt 
a meglepő választ kapták, hogy Almássy szomljat 
jól eltűnt hazulról. Almássyné a következőket mow- 
dotta:

— Szombat éjid  láttam utoljára a férjemet, aki 
rendkívül ideges hangulatban ment el hazulról. Azóta 
semmi nyoma nincs és a színházban sem tudnak róla.

A család attól tart, hogy Almássyt valami szeren
csétlenség érte. de ennek ellenére hétfő délig eltűnését 
nem jelentették a rendőrségén.i i «■«rit
Francia óvódat létesítenek 

Szuboticán
A Francia Klub kedd délután hat órára 

szülői értekezletet h ivott egybe
Gyorgyevtcs Jován szubotical törvényszéki bíró

nak, a Francia Klub elnökének kezdeményezésére egy 
évvel ezelőtt mozgalom Indult meg Szuboticán francia 
Uccuin létesítése érdekében. A Francia Klub és Szu- 
botica város tanácsa között tárgyalások indultak meg 
ebben az ügyben és a városi tanács annakidején elv
ben úgy határozott, hogy egy millió dináros kölcsönt 
bocsájt a létesítendő líceum rendelkezésére, de a köz
gyűlés ez év elején megtagadott minden pénzbeli se
gélyt a liceumtól, tekintettel a város rossz gazdasági 
helyzetére.

A francia klub és a szülők, akik az első naptól 
kezdvo csatlakoztak az akcióhoz, nem mondtak le a 
francia liceum alapításának tervéről, hanem elhatá
rozták, hogy ideiglenesen saját eszközeikkel francia 
óvódát létesítenek, amelyet idővel elemi iskolává fej
lesztenek ki.

Ebbon az ügyben már régóta folytak a tárgyalá
sok és az ügy most került döntő stádiumba. A Fran
cia Klub vezetősége szeptember 3-lkán, kedden délután 
hat órakor a Francia Klub helyiségeiben szülői érte
kezletet tart a francia óvóda ügyében és felhívja 
mindazokat a szülőket, akiket ez a kérdés érdekel, 
hogy gyermekeik neveltetése érdekéhen feltétlenül je
lenjenek meg az értekezleten.

Az értekezleten Oyorgyevics Jován törvényszéki 
hlró, a klub elnöke fogja Ismertetni a terveket, ame
lyekhez a szülők Is hozzászólhatnak. Az értekezleten 
megalakítják a szülök bizottságának vezetőségét Is, 
amely a Francia Klub vezetőségével együtt megváló- 
sitin a francia Uccum megalapozásának régóta húzó
dó tervét.

Azt egyelőre még nem tudni, hogy a francia óvó
da hol lesz, de már több alkalmas helyiséget találtak. 
Úgy értesülünk, hogy az óvóda tandiját olyan összeg
ben állap.tják meg, hogy oda a szegényebb sorsú szü
lök és a tisztvlselöcsaládok Is beírathassák gyerme
keiket.
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Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy Ríídló*üzletcmet 
Zeljeznicka ulica 94 szám alól

Jevrejska ulica 16
szám alá helyeztem, ahol az eddig bevált gépeken kívül különösen az uj modelu oU> 
vAltónransu, anód- és akkumulátor nélküli gépekre hívom fel a rádiókedve- 
lök és szakértők figyelmét. w

Akkumulátortöltést, javításokat, átalakításokat jutányos áron végzek. 
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Angol kezdeményezésre összeül 
a tengeri leszerelési konferencia

Macdonald Géniben kézbesíti a meghívókat a konferenciára 
Amerika részvétele biztosítva van

Londonból jelentik: Macdonald miniszterelnök el
érkezettnek látja az időt, hogy régi tervét, a tengeri 
leszerelési konferencia összehívását megvalósítsa.

Valamennyi londoni lap azt Írja, 
a leszerelés] konferencia néhány nappal a 

Népszövetség genti illésszaka után összeül
a hogy Macdonald Qenfben fogja kézbesíteni a meg

Ki felelős a Matica közgyűlésén 
történt botrányokért?

Mindkét tábor a másikra hárítja a felelősséget
Noviszadról jelentik: A Matica Szrpszka vasár

napi közgyűlésén történt események állnak városszerte 
áz érdeklődés központjában és a két szetnbeáiló tábor 
tagjai saját álláspontjuk szerint magyarázzák a tör
ténteket és iparkodunk egymásra hárítani a felelőssé
get. A szenvedélyek még mindig izzóan lobognak és az 
elkeseredés a két tábor között még igen nagy. Csak 
egy kérdésben egybehangzó az ellenfelek véleménye, 
fogy a vasárnapi közgyűlés sajnálatos eseményei kö
vetkeztében elkerülhetetlennek látszik, hogy a Matica 
é'éro kormánybiztos kerüljön.

A vasárnapi közgyűlés lefolyása tárgyában kér
dést intéztünk a Matica különböző pártállása vezető 
tényezőihez és a következő válaszokat kaptuk:

Vrhovac RadivcJ
a Matica Szrpszka elnöke a következőket mondta:

— A közgyűlést a rendőrség határozata alapján 
oszlattam fel, mert sajnos az verekedésbe fulladt és a 
rund teljesen felbomlott, fin már a közgyűlés megnyi
tása eiőtt tisztában voltam a helyzettel és azért ren
deltem cl, hogy csak a régi tagok jöhessenek l e a köz
gyűlési terembe, de később nem tagokat is erőszakkal 
behoztak a közgyűlési terembe és ezek provokálták ki 
a verekedést.

A közgyűlést még ezév folyamán újból össze fog
luk hívni, a költségvetés megszavazása végett

Dr. Szekullcs Milán
a dr. Koszlcs párt vezére-

— A szellemi harc, amely a fiatalok és az öregek 
között megindult, sajnos, a közgyűlés feloszlatásával 
végződött. A fiatal intellcktuellek sorában, különösen 
feltűnt sok egyetemi hallgató, továbbá a Szeverna 
Zvczda sok tagja, nemkülönben dobrovoljácok, akik 
Szintén azt kívánták, hogy a Matica Szrpszka kultur- 
tevékenységo a lövőben reájuk is kiterjesztessék.

hívókat Franciaország, Japán és Olaszország számára, 
amelyben felhívja őket, hogy küldjék ■ el megbízottai
kat a tengeri leszerelési konferenciára. Ugyancsak az 
angcl sajtó véleménye szerint

biztosra vehető, liogv Amerika résztvesz a le
szerelési koaicreti dán.

A konferencia rövidesen összeül.

Igen kellemes érzés volt látni a Matica reorganizáció
ját követelő fiatalok köré tömörülteket, különösen a 
fiatal intellektuelleket, akik tömegesen sorakrztak dr. 
Koszics köré. Örömmel látjuk a bunyevácok és soká- 
cck érdeklődését, az egyetemi tanárokat, középiskolai 
tanárokat, tanítókat, orvosokat, ügyvédeket, lelkésze
ket, kereskedőket, állami és önkormányzati főbb tiszt
viselőket, akik mind azért sorakoztak dr. Koszics kö
ré mert őszintén kívánták az általunk kifejtett program 
megvalósítását, amc’y program a Matica Szrpszka és 
ezáltal a Vajdaság reneszánszát tűzte maga elé.

— Bátran mondhatom, hogy a beogradi szellemi 
élet előkelőségei, dr. Koszics táborában voltak A köz
gyűlésen a Vajdaság több városából jöttek el Intellek- 
tuel előkelőségek, akik a közéletben vezetcszercpet 
játszanak. Már előre köztudomású volt, hogy az el
lentábor minden eszközzel azon lesz, hogy a közgyű
lés fel legyen oszlatva, ha nem sikerül nekik többsé
get szerezni. Az ellentáborból többen átjöttek a mi so
rainkba, hogy bennünket sértegessenek és provoká
l tá l !  viselkedtek. Dr. Koszics hívei azonban mindaddig 
uralkodtak idegeiken, amig egy felszólaló beszédében 
nem tett említést »-ntszéli rablókról és slkkasztokról«. 
Ezután már nehéz volt a nyugodt hangulatot fenntar
tani.

— Nem felel meg a valóságnak, hogy az újonnan 
bejelentett tagok voltak a rendzavarások okozói, ellen
ben igaz, begy az elkeseredés kitöréséhez sokban hozzá- 
jíiu lt Vrhovac Radivoj elnök eljárása, mert a délután 
félkettöre halasztott közgyűlésre, csak délután félnégy 
órakor jött el, ami az összes tagoknál nagy elkesere
dést idézett elő és megtörtént az, hogy a kom ánybiz- 
tos kénytelen volt félkettötől félnégyig az elnökre vár
ul, Ebben a kérdésben az egész választmány megta
gadta a szolidaritást az elnökkel.

— A közgyűlés ’egsr. utálatosabb eseménye az volt. 
hogy bizonyos személyek már a közgyűlés előtti na

pokban és magán a közgyűlésen súlyosan sértegették a 
drbrovoljácokat és az újonnan felvételre jelentkezett 
tagokat, akik közül igen sok Intelligens ember van. A 
Matica történetében egyedül álló esemény, hogy a tag
felvétel ügyében az ellentábor, minden egyes lag tel- 
vételére vonatkozéilag névszerinti szavazás elrendelé
sé: akarta kierőszakolni és pedig az újonnan Jelentke. 
zett tagok szociális és morális kvalifikációját illetőleg. 
Eddig az volt a gyakorlat, hogy a közgyűlés az uj ta
gokat a választmány javaslatára egyszerű notifikáció 
formájában vette fel és soha egyetlen esetben nem tör
tént névszerinti szavazás a lagok erkölcsi, vagy szo- 
cídlls kvalillkáciúja telett, mert a választmány erköl
csileg felelős a közgyűlésnek felvételre javasok ta
gokért. Ma az ellentábor biztos lett volna a többségé
ben, nem kellett volna félnie az uj tagok felvételétől és 
nem kellett volna eltérnie az eddigi évtizedeken át 
folytatott gyakorlattól.

— A vajdasági ilntelltgcncia egy része felelős te
hát azért, hogy a közgyűlést fel oszlatták és ezáltal 
mintha igazolva látszana az a feltevés, amely az utóbbi 
időben sokszor elhangzott, hogy a vajdasági intelligen
cia még kulturális kérdésben sem tud egységes fronton 
tömörülni.

— Dr. Koszics tábora óriási erkölcsi győzelmet ara
tott, vele volt a fiatal generáció sok kiváló intellek
tuelle és a vajdasági gazdasági élet számos értékes 
fiatal képviselője, de vasárnap a terror győzött. A Mati
ca jövő közgyűlései Ítéletet fognak mondani a vasár
napi rendbontók felett, akiknél a személyt gyűlölet és 
a szűk látókör győzött a fontos nemzeti és kulturális 
éldekek telelt. Ez az Ítélet nemzeti és állami szempont
ból nagyon súlyos lesz.

— Miu.t politikus és pszhihológus, számotvetve * 
gtopszliibológia törvényeivel, már rég óta arra az ál
láspontra helyezkedtem — és ebben a Matica közgyű
lésén a történtek megerősítettek — hogy a vajdasági 
psziché uj kifejlesztésére kell komolyan gondolni. A 
Vajdaság veiét úgy szellemileg, mint biológiailag rege
nerálni kell a szerbiaiak, montenegróiak és a likaiak 
vét átömlesztéf ével, mert az eddigi lomhaságot aktivi
tásnak kell felváltani, amire nem képes a Matica köz
gyűlésén összesereglett öregek egy része.

— Ezért álltunk ki mi a síkra és nem kicsinyes 
személyi motívumokból és ha az ellentábor győzött 
volna, ez a győzelem nem felettünk, hanem eszméink 
felett győzclmesksdctt volna.

Dr. Petrovlcs Milán
a Matica Irodalmi bizottságának aielnöke a követ, 

közöket mondotta:
— Az én véleményem az, hogy a Matica közgyit- 

| lésén történtekért a régi vezetőséget nem terheli a fe
lelősség, hisz a vezetőség beadta a lemondását, hogy 
ezáltal löbe'ővé tegye, hogy a közgyűlés uj vezetősé
get választhasson és a régi vezetőség a két tábor ak
ciója elé egyáltalán semmilyen akadályt ne ,t gördí
tett. Hasonlóképen nem felelős a régi vezetőség azért 
sent, hogy a két frakció nem tudott megegyezni. Az 
egyik frakció azzal kezdte az agitációját, hogy olyan 
híreket terjesztett, mintha a Maticában visszaélések és 
más bajok volnának, de ezeket a vádakat a közgyűlé
sen senki sem említette, ami csak azt igazolja, hogy 
ezek a híresztelések alaptalanok voltak. A vezetőség a 
történtek folytán nem volt abban a helyzetben, hogy 
munkájáról beszámoljon és hogy megvédje magát az 
elhangzott vádakkal szemben. Ma nem is az a fontos, 
hogy ki felelős a történtekért, hanem minden erővel 
oda kell hatni, hogy kivezető utat találjunk a mai le
hetetlen és tarthatatlan helyzetből és hogy a Matica 
legközelebbi közgyűlése nyugodtan és méltóságteljesei) 
lolyjon le.

Dr. Klrllovics Dimitrije
az állami levéltár igazgatója így nyilatkozott:

— Az, ami a Vajdaság legrégibb kulturális intéz
ménye közgyűlésén történt, az egyáltalán nem nevez
hető kulturális cselekedetnek és mindkét oldalról el
felejtették, hogy elsősorbau azoknak kellett volna szó
hoz jutni, akik el voltak készülve arra, hogy a Mattcát 
és ennek egész működését uj alapokra fektetik. Ehe
lyett megengedték azt, hogy olyanok jussanak szóhoz, 
akik hasznos beszédek helyett kemény öklökkel ope
ráltak. Elmulasztották a közgyűlés zavartalan lefolyá
sát biztosítani és ennek az lett a következménye, hogy 
a Matica régi tagjai megbotránkoztak, az u] tagok pe- 
digö kiábrándultak. Az én véleményem az, hogy min
dent el kell követni a Matica autoritásának visszaállí
tására, de nem uj közgyűlések utján.

Dr. HadzsI Koszta
a Vrbovac-csoport vezére Így nyilatkozott:

— Arra, ami a Matica közgyü'ésén történt, nincs 
példa a vajdasági szerbség történetében. Az ellentábor 
vezetői, akik mindenáron dr. Kőszírs Mirkó megválasz
tását akarták keresztülvinni, megmutatták, hogy hiány
zik nálunk az ömegyclem és a jogrend tiszte’ete. Kincs 
volt látni, amint egy egyetemi tanár és egy lóhiril 
ügyvéd rohamra indullak a felbőszült tömeg élén, be
nyomják az aitókat, amelyeket az elnökség rendeletére 
zártak be, abból a célból, hogy a közgyűlésen csak a 
Matica tagjai vehessenek részt. Hosszú gyakorlatom 
alatt ilyesmit még nem volt alkalmam látni. Az önér
zetes polgárság, amely a jogrendet tisztelte és azt meg 
akarta védeni, kénytelen volt ellenszegülni a támadá
soknak. Vájjon azok a tagok, akik csak a tagdíj első
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részletét fizették be, résztvehetnek-e közgyűlés ínun-I fel nem vette őket a tagok sorába. Minderre ok nem 
káiában, a< a Matica alkotmányától és alapszabályai-' gondollak és az volt a fő céljuk, hogy bármily utón 
tói, illetve a régebbi gyakorlattól függ, de semmiesetre! és módon kezükbe ragadják a hatalmat. En is azt ni- 
sem lehet, hogy ezek már a közgyűlés munkájában ak-j szem, hogy a Maticáról még sok szó fog esni és a kul- 
tive résztvegyenck mindaddig, míg a közgyűlés végleg túráit lakosság elitéli ezeket az erőszakosságokat.

■ ■ 1 1

A Fidak delegátusai Őfelségénél
Maculay asszony a női frontharcosok nevében tartott 

beszédet a kougresszus második napján
Beogradból jelentik: A frontharcosok nemzetközi 

kongresszusának második napja folytonos tanácsko
zással telt el. A kongresszus ülését Reichdorf Achilles 
alelnök nyitotta meg. Meleg szavakkal emlékezet 
meg az elődök nagy munkájáról és részletesen ismer
tette a Fidak céljait. Utána Maculay asszony, volt 
amerikai frontharcos beszélt a Fidak női tagjai nevé
ben, akiknek a száma világszerte meghaladja a hat
százezret. Davigncau, a Fidak főtitkára, a fronthar
cosok nemzetközi szövetségének aktivitásáról tartott I 
előadást, majd javasolta, hogy a kongresszus küldjön I

Demetrovics Jurajt nevezték 
ki kereskedelmi miniszterré

Az uj miniszter hétfőn vette át hivatalát
Az Avala jelenti Beogradból: őfelsége Alekszandar 

király vasárnap ukázt irt alá, amellyel Demetrovics 
Juraj volt horvátországi helytartót kereskedelemügyi 
és ipari miniszternek nevezte ki. Az uj miniszter még 
vasárnap letette az esküt Őfelsége Alckszandar király 
és Zsivkovtcs Péter miinszterelnök előtt. Drinkovics 
Máté szociálpolitikai miniszter a kereskedelmi és ipari j 
miniszter eddigi helyettese hétfőn délben átadta a mi
nisztérium vezetését az újonnan kinevezett kereskedel
mi miniszternek. Demetrovics Juraj miniszter hivatala 
átvétele után fogadta a minisztérium osztályfőnökeit 
és hosszasan beszélgetett velük ügyosztályuk dgyeiröl.

Dr. Drinkovics Máté szociálpolitikai miniszter a 
kereskedelmi minisztérium ügyeinek átadásakor ismer
tette Demctrovcs Juraj miniszterrel annak a beadvány
nak tartalmát, amelyet a napokban a miniszterelnök
höz intézett és amelyben javasolta, hogy a tengerha
józási és folyamhajózási ügyeket a közlekedési mi

A Balíouregyezmény visszavonását 
követelik a palesztinai arabok

Lord Melchett szerint a palesztinai események az angol köz
igazgatás csődjét mutatják

Londonból jelentik: A legújabb palesztinai jelentés 
szerint Safíed környékén nyugalom állott be. A zsidó 
lakosságot biztonságba helyezték. Haifa környékén 
fosztogatókat lőttek agyén.

A halottak szórna eddig 109 zsidó, 83 moha
medán és 4 keresztény.

Tegnap este közvetlen záróra után razziát tartottak,

Baloldalon: Eeduin harcosok, akik Transzjordánia felöl fenyegetik Palesztinát 
Jobbról: A tel-avivi Jafia-ucca, ahol a legvéresebb harc folyt az arabok és a zsidók között
több személyt jogosulatlan fegyverviselés miatt letar
tóztattak.

A gyarmati hivatal legújabb jelentése zerint 
Palesztinában nyugodt a helyzet

A Daily Express levelezője beszélgetést folytatott 
Husszein főmuftival, a mohamedán legfelsőbb tanács 
elnökével, aki kijelentette, hogy

a palesztinai események komoly nemzeti for
radalomnak tekintendők,

•melynek nemcsak a sztrai és egyiptomi, valamint

üdvözlő táviratot Qcnfbe a Népszövetséghez. A javas
latot elfogadták és a táviratot nyomban elküldték.

A beszédek elhangzása után néhány albizottságot 
választottak.

Őfelsége Alckszandar király hétfőn a régi királyi 
palota nagytermében fogadta az egyes Fidak delegá
ciókat. A fogadásnál mintegy kétszáz személy volt 
jelen, őfelsége több mint másfél óra hosszat szívélye
sen elbeszélgetett a frontharcosokkal, akiket az együt
tes audiencia után a királyi palotában megvendégel
tek.

nisztériumból a kereskedelmi és ipari minisztérium ha
táskörébe helyezzék át. Drinkovics miniszter ebben az 
claborátumában nagyszámú argumentumra hivatkozik, 
amelyek Czt az átcsoportosítást szükségessé teszik. 
Rámutat arra, hogy a tengerhajózási ügyek nem me
rülnek ki a közlekedés intézésére vonatkozó rendele
tekben és nemcsak bizonyos hajójáratok fenntartását 
kell ezen érteni, hanem igen széleskörű műveleteket a 
kereskedelem és az ipar fejlesztése terén, úgyhogy a 
tengerhajózásnak a kereskedelmi minisztérium hatás
körébe való helyezése csak meg fogja könnyíteni az 
állam kereskedelmi politikájának irányítását. Ugyanez 
áll a folyamhajózásra is.

Drinkovics miniszter javaslata hangsúlyozza még, 
hogy tiz év alatt nem sikerült a tengerhajózási kérdé
seket törvényesen rendezni és a tengerhajózás és a fo
lyamhajózás jogi része idegen törvények rendelkezései 
alapján nyer lebonyolítást.

északafrikai mohamedán araboknak, de az egész hat
vanmillió főnyi arabságnak rokonszenvével találkoznak.

— Mi minden lehetőt elkövetünk a beké fentaríá- 
sára és nem akartuk szembeszállni az angol bajonet- 
tekkel. De Angliának be kell látnia, hogy az esemé
nyeknek semmi köze sincs a Sirató Falhoz. Vissza 
kell vonni a Balfour-egyezmínyt. Most még helyreál-

lithatjak az angol fegyverek a rendet, de addig nem 
lesz tartós a béke Palesztinában és egész Arábiábán, 
amíg Anglia a Balfour-politikát folytatta. Ez ellen 
egész Arábia fel van háborodva.

Tegnap a londoni Albert Hallban tartotta cionista 
nagygyűlésen lord Melcheit, a gyűlés főszonoka, a 
palesztinai eseményeket

az angol közigazgatás csődjének jellemezte.
Ez nem más. mint az angol lobogó elleni lázadás, ame
lyet hónapokkal ezelőtt gondosan előkészítettek. A pa

lesztinai mandátumról nem lehet lemondani, bármely 
nagyhatalom szívesen átvenné azt, mert ealc^zllna a 
kulcsa az Egyiptom és India fele vezető útnak

A Reuter Iroda legújabb jelentése szerint Jeruzsá
lemben továbbra 's nyugalom van. A varos felett re
pülőgépek cirkálnak, a rendes munkát még senki sem
ktzdte meg. . , , , »

Aga khdn, a szirai mohamedánok vezére, legköze-
lebt Qenfbo utazik, hogy ott megvédelmezze az arab 
érdekeket a palesztinai eseménnyel kapcsobvbai:.

Az angol kormány a helyzet mcgvizsgalasara ki- 
küldendő bizottság vezetőjévé valószínűleg bmuls tá
bornokot nevezi ki. ' , . , ... ..

Jeruzsálem! jelentés szerint a Durhatr, brit hadihajó 
íttgyszá tengerészkatonát szállított partra. Haifában 
három zsidó kaszárnyát felgyújtottak.

A palesztinai argói főbiztos proklamáciot bocsátott 
ki, amelyben élesen elitéli az arabok viselkedését. Ezek 
az eléggé nem sajnálható események egyelőre megaka
dályozták a palesztinai parlament megalakítását.

A gyarmatügyi minisztérium hétfőn kommünikét 
adott ki, amely szerint Palesztinában a helyzet nyu
godt és a transzjordáni fronton is teljes csend és nyu
galom van. A szirlai határon álló francia erődök« 
megerősítették és a francia katonai hatóságok szi
gorú utasítást kaptak, hogy Szíriából ne engedjenex 
arabokat Palesztinába. ..

A palesztinai angol főbiztos kiáltványt tett közzé, 
amelyben közli, hogy a legnagyobb szigorúsággal ur- 
kedik a nyugalom felett és a vérengzésekért felelős 
egyéneket példás büntetésben fogják részesítem.

Edison súlyosan 
megbetegedett

Amerika leghíresebb elm eorvosát hívták  
a nagy feltaláló betegágyához

Párisból jelentik: A Paris Midi westorangei jelen
tése szerint Edison súlyosan megbetegedett és tizen
két napja fekszik. Háziorvosa szükségesnek látta, hogy 
Howet, a világhírű elmegyógyászt hívják a beteg ágyá
hoz. Edison ugyanis, amikor azokat a fiatalembereket 
vizsgáztatta, akik közül utódját akarta kiszemelni, tul- 
erőltette magát és azóta lelki abnormltások jelel mu
tatkoznak rajta.

Edison egyébként azt hiszi, hogy náthás és nem 
érti környezetének nyugtalanságát. A nagy feltaláló 
nyolcvankétéves és hozzátartozói rendkívül nyugtala
nul tekintenek a betegség kimenetele elé.

Uniformist kapnak 
a vajdasági vadászok
Lakics János növi szadi polgárm esterhelyet
tes, a vajdasági vadászszövetség e ln ökének  
nyilatkozata a vadászati tilalom  m eghosz- 

szabhitásáról
Noviszadról jelentik: A vajdasági vadászszövet

ség — mint ismeretes — legutóbbi közgyűlésén eré
lyes rendszabályokat léptetett életbe a vadállomány 
kímélése érdekében, mert az a veszély lényegétéit, 
hogy a vadak kipusztulnak.

Lakies János noviszadi polgármesterhelycttes, a 
vajdasági vadászszövetség elnöke a tervezett tiltó in
tézkedésekről a következő nyilatkozatot tette:

— Az idei szigorú tél erősen megtizedelte a vad
állományt annak ellenére is, hogy az etetésre és a gon
dozásra sok gondot fordítottunk. A vadállomány meg
mentése érdekében kénytelenek voltunk a Vajdaság 
egész területére egységesen elrendelni, hogy a vadá
szat ne augusztus 15-ikcn, mint azt a vadásztörvénv 
előírja, hanem kivételesen október 1-én kezdődjék. A 
vadászati szezon változatlanul január 15-ikéig tart. 
Horvátország területére rendelet van érvényben. Esze
rint ott október 1-én kezdődik a vadászati szezon.

— Minthogy a zagrebi és a noviszadi v ad v zs’ övét 
ségek között olyan megállapodás jött létre, amely sze
rint Horvátország, Szlavónia és a Szerémség nyugati 
részeinek vadászterületei a zagrebi szövetséghez, a dél
keleti részek pedig a vajdasági vadászszövetséghez 
tartoznak, felterjesztést intézünk a bánya és erdöiigyi 
miniszterhez és kérjük, hogy a Szerémscgnek arra a 
részére, amely vadászati tekintetheti a Vajdasághoz 
tartozik, a rendeletét ne terjesszék ki, mert ezáltal za
varok támadnának.

— A nyulállomány erősen pusztul és nagyon meg
fogyatkoztak a többi vadak is.

— A szövetség legutóbbi közgyűlésén úgy határo
zott, hogy a vajdasági vadászszövetség részére beszer
zési csoportot létesit és egységesen szerzi be a vadász- 
fegyvereket, sőt tiroli szövetből egyöntetű ruhaformát 
fog meghonosítani. A szövetség beszerzési csoportja 
rövidesen megkezdi működését.

Semrlach szanatórum
G yógyin tézet ffid ő b e le g rk  ré s ié re  760 méter magasságban 
■ tenger n in e  felett. KormerU berendelés, k iváló orvosi veseté».
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KIS RIPORTOK
Kártyaszenvedély

Az egyik kávéházban tűz ütött ki a minap. A lán
gok magasra csaptak fel, mindenki riadtan menekült, 
csak a kártyaszoba vendégei verték tovább a blattot 
isteni nyugalommal.

— Fusson akinek az élete kedves! —  kiáltották a 
pincérek — hátul benzin van, amely minden pillanatban 
felrobbanhat!

Erre már a kártyások is felpillantottak. Az idege
sebbek nyugtalanul fészkelödtek, a gibicek is izgatot
tan izegtek-mozogtak, de azért nem hagyták cl a he
lyüket.

— Tartom a bankot! — mondotta flegmával a kö
vér kereskedő, akit szenvedélyes hazárdörnek ismer az 
egész város.

— Maga van soron — szólt a szomszédjához.
Legnagyobb meglepetésére csak hült helyét talál

ta A partnerek lassan szökdösni kezdtek. Hősiesség 
ide. bátorság oda. egyik se akart pecsenyére sülni. 
Kiilönfcen is veszteségben voltak . . .

A tűzoltók erősen dolgoztak. Ömlött a vizsugár, de 
a lángok elzárták a kijáratot.

A két kártyás is türelmetlenkedett.
— A partit nem hagyhatom abba — jelentette ki a 

vén hazárdör — nem kell úgy begyulladni!
Begyulladásról szó se volt. hisz kigyulladt az egész 

kávéház. Ekkor már az asztalok is égtek.
— Nyertem! — mondá a másik és sietve beseperte 

a tétet. Mivel a melegre való tekintettel levetette a 
kabátját, ismét fel akarta venni. A kabátot azonban nem 
találta. Csak a hamvait. Porrá égett.

— Ezt magának köszönhetem — dühöngött a part
ner — de elnémult, mert a lángok belekaptak a nad
rágja szárába.

A tűzoltók hozták ki félájultan. A közönség meg
éljenezte a két zsugást, mint a hősöket, akik nem vesz
tik el a fejüket a csatatéren. Mintahogy a bátor hajós- 
kapitányokat szokás, akik az utolsó pillanatig kitarta
nak a parancsnoki hídon.

Ha véletlenül bentégnek- egész biztos emléktáblával 
jelölik meg helyüket a kártyaszobában. És minden év
fordulókor: egy nercre leáll a munka tiszteletükre a 
zöld asztalok m ellett...

Zene-Iesők
A kávéházban cigánybanda játszik, a terraszon a 

nagyérdemű közönség hiisöl és a poros fáknak tá
maszkodva, az árnyékban emberek állnak, asszonyok, 
gyerekek, akik szomjasan szürcsölik a muzsikát. Né
melyik vele dúdolja, vagy fütyörészi, mire mások 
pisszegni kezdenek, hogy csend legyen! Erre a dalos 
kedvű sértődik meg és kéri ki magának az illetékte
len beavatkozást. Elvégre az ucca mindenkié, a zené
ért egyformán nem fizetnek semmit, potyáznak, te
hát bclefütyörészhet, amennyi csak jól esik!

— Igaza van — bólogat egy idősebb bácsi — ha 
kifogásolja uraságod, tessék beülni, rendelni, fogyasz
tani és dobni a tálcára!

A pisszegő szégyenkezve elhallgat. Hajh, rendel
ni, esetleg egy hölggyel ülni a terraszon, suttogni és 
sóhajtozni érzelmesen. Mikor neki még villamosra 
sincs pénze. Nem rossz ugyebár?

»Pardon, pardon Szennára . . .«
Elérzékenyiilíen dúdolják. És mikor a zenekar el

hallgat, tüzesen tapsolnak. Ekkor viszont az emeleten 
szólal meg egy gramafon. Szegény Saljapin ordit, 
ahogy a torkán kifér, azért a pár dinárért, amibe a 
lemez került, igazán megerőltette magát. A kölykök 
táncra perdülnek, rúgják a port. visonganak, mig a 
serdiiltebb ifjúság karonfogva sétál fel-alá a pálmás 
terrasz előtt, tiz lépésről leri róluk, hogy szerelmes 
párok, forrón szorongatják egymás kezét és a zene 
csak tüzeli a vágyaikat. Festeni se lehetne különbet. 
Az Idő azonban eljár, tizenegyet üt az óra és a ma
mák sorra bemondják az ultimét:

— Gyerekek késő van, allómars haza!
Persze kunyerálnak, de ugyan Gizi néni csak még 

egy percet, csak míg a Szenyórát végig játszák, tes
sék nézni, milyen bűbájos a teli hold! Es az ucca míg 
olyan forgalmas!

De Gizi néni, aki kövér és álmos, könyörtelen:
— Elég volt! Józsi erisszc el a Jutkát! Indulás!
A kis karavánok felkerekednek, fájó pillantással 

búcsúznak a muzsikától:
»Pardón, pardón . . .«
— Minden megvan bocsájtva — viccel a Jóska, 

mire Jutka ráüt a karjára:
— Menjen maga csúnya, cinikus fráter!
Heves vita kezdődik a modern operett és kupié 

műfajról, valamint a tangókról általában. Közien a 
-gyerekek rakoncátlankodnak:

— Szerelmes párocska, höhöj! — röhögnek és in
diántáncot lejtenek a fiatalok körül.

Juckó rémes zavarba jön és mainuska szemre
hányóan mondja a balga ifjúnak:

— Na hallja, még csak az hiányzott, hogy kom
promittálja a kislányomat!

A zene pedig most már egyre messzebbről hali- 
szik:

»Pardón, pardón szenyóra ...
Pardón, pardón egy szóra*.

Tsln.

R ev o lv eres  c sa lá d i h áb orú  
egy  b é c s i m ozib an

A férj é s  fe le s é g  h a r c á b a n  e g y  n é z ő  is  m e g se b e sü lt
Becsből jelentik: Vasárnap este egy bécsi mozi 

előcsarnokában véres családi dráma történt, amely
nek egy ártatlan néző is áldozatul esett. Este hét 
óra tájban az előcsarnokban egy asszony és egy féríi 
között izgatott szóváltás támadt. A nő hirtelen revol
vert rántott elő kézitáskájából és rcü.fitt a férfira, aki 
futva menekült vis a nézőtérre, az asszony pedig 
utána vetette magát és vadul lövöldözött. A férfi a 
hátsó folyosón golyótól találva összerogyott, de egy 
ártatlan nézőt is, Rosen Tatjána negyvenéves bárónőt 
is megsebesitette egy golyó. A lövés a jobb felsökar- 
ján érte. A férfi sebesülését a mentőorvos nem tar

Titokzatos rablőmerénylet Budapesten
Paprikaoldaltal leöntötték a magyar belügyminisztériumban az egyik igaz

gatót s kirabolták a minisztérium pénztárát
Budapestről jelentik: Hétfőn reggel a magyar bel

ügyminisztérium épületében titokzatos rablómerénylet 
történt. A merénylet körülményei olyanok, hogy az 
ügy minden valószínűség szerint még további szen
zációkkal szolgál.

Reggel nem sokkal nyolc óra után Csizmás Ok
tavián belügyminisztériumi irodaigazgató, a gazdasá
gi pénztár vezetője végigfutott a folyosón s jajveszé- 
kclve segítségért kiáltott. Az összefutott szolgák és 
rendőrök megállapították, hogy

páratlan vakmerőséggel végrehajtott bűncse
lekmény történt.

Az igazgató előadása szerint kevéssel nyolc óra 
előtt, amikor egyedül volt a szobában, két jólöltözött 
ember lépett be hozzá. Az egyik megkérdezte:

— Itt van a postahivatal?
Az igazgató — így mondja el ő maga az esetet — 

felkelt, hogy megmutassa, merre kell az épületben lé
vő postahivatalba bemenni, amikor

a két ember egyike valami maré folyadékot 
öntött az arcába,

amelytől rettenetes szúró fájdalmat érzett a szemé
ben és elvesztette eszméletét. Amikor néhány perc 
múlva magához tért. az idegenek már eltűntek.

Az orvosi vizsgálat megállapította, hogy Csiz
más Oktavián arcát

éterben feloldott paprikával öntötték lé.
Meg is találták azt az üveget, amelyben a paprikaol
dat volt

TŐZSDE
BBB

Zürich, szept. 2. (Zárlat.) Beograd 9.13, Páris 
20.33, London 25.19 háromnyolcad, Newyork 519.75, 
Brüsszel 72.225, Milánó 27.18. Madrid 76.55, Amster
dam 208.20, Berlin 123.66, Bécs 73.16, Szófia 3.76, 
Prága 15.27 háromnegyed, Varsó 58.27 egyketted, Bu
dapest 90.69, Bukarest 308 egyketted.

Zagreb, szept. 2. (Zárlat.) Páris 221.82—223.82, 
London 275.68—276.48, Newycrk 56.75—56.95, Zürich 
10.91.40—10.97.40, Milánó 296.82—298,82, Amszterdam 
22.78—22.84, Berlin 1353.50—1356.50, Bécs 800.25— 
803.25, Prága 163.23—169.63, Budapest 992.25—995.25.

Novlszadl terménytőzsde, szept. 2. Búza bácskai 
uj 77—78 kilós 195—200, hajó Tisza uj 77—78 kilós
207.50— 212.50, bánáti uj 77—78 kilós 195 -  20C, szeré- 
mi uj 77—78 kilós 190—195, árpa bácskai uj 63—64 
kilós 142.50—747.50, szeréiül uj 63—64 kilós 142.50— 
147.50, zab bácskai 157.50—160, szeréml 157.50—160, 
tengeri bácskai 185—190, bánáti 135—190, szeretni 185— 
190, liszt Ogg és Og bácskai 300—305, 2-cs sz. 280—285, 
5-ös sz. 260—265, 6-os sz. 235—240, 7-es sz. 205—210, 
8-as sz. 130—135, korpa bácskai juta zsákokban 112.50 
— 117.50, bánáti 112.50—117.50, szeréml 112.50—117.50, 
bánáti 112.50—117.50, bab bácskai fehér ?%-os 370— 
380, szeréml 370— 380. Irányzat a búzánál és babnál 
éiéhkebb, különben változatlan. Forgalom összesen 103 
vagon.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 2. Határidőüzlet: 
Búza októberre 22.55—22.71, zárlat 22.67—22.69, már
ciusra 2502—25.20, zárlat 25.15 25.16. Rozs októberre 
17.10—17.33, zárlat 17.32 -17.33, márciusra 19.30— 
19.63, zárlat 19.57—19.59. Tengeri májusra 18.14—18.32, 
zárlat 18.20—18.22. Készárupiac: búza 21.60—22.90, 
rozs 15.90—16, takarmányárpa 16—17.25, sörárpa
19.50— 23.50, köles 15.50—16, repce 47—48, tengeri 22 
—22.25, zab 13.25—16, korpa 12—12.50.

Llwcrpooll terménytőzsde, szept. 2. (Zárlat.) Búza 
Búza október 9 síi 9 és fél d. december 10 sh 1 há
romnyolcad d, március 10 sh 6 egynegyed d.

totta súlyosnak, de azért bevitték a legközelebbi kór
házba.

A lövöldöző asszonyt elfogták. Elmondta, hogy 
Hafny Máriának hívják, elvált férjétől, egy bécsi taxt- 
soffőrtöl, akit a moziban hosszú idő óta először pil
lantott meg. Az előadás után az asszony férfikisérő- 
jével távozni akart és ekkor volt férje elébe toppant, 
hogy kérdőre vonja. Azt mondja az asszony, hegy 
félt Hajnytól, aki rabiátus ember és biztosra vette, 
hogy nemcsak őt, hanem barátját is meg fogja támad
ni, ezért lőtt rá.
igazgatóiét. Berlinből jelentik: A német fővárosban

A rendőri vizsgálat megállapította, hogy a titok
zatos idegenek

a hivatal nyitott pénztárszekrényében levő 
bankjegyeket magukkal vitték, csak az apró

pénzt hagyták hátra a kasszában.
A rablőmerénylet a rendőrség megállapítása sz o  

rint nagyon rejtélyes. A belügyminisztérium épületé
nek több kapuja van ugyan, ezek közül azonban csak 
a főkapu van nyitva, mig a többi valamennyi zárva van, 
úgyhogy a merénylőknek csak a főkapun át lehetett 
volna bejutni. Itt a kapu előtt azonban állandóan nagy 
rendőri készültség van és azonkívül ott van a minisz
térium régi portása is, aki a minisztérium valamennyi 
tisztviselőjét és alkalmazottját ismeri. Minthogy a 
portásnak az a kötelessége, hogy feltartóztassa azokat 
az Idegeneket, akik tizenegy óra előtt be akarnak 
menni a minisztériumba, ahova a fennálló rendelkezé
sek szerint Idegeneknek és feleknek nem lehet bemen
ni, a portás természetszerűleg megnéz mindenkit, aki 
a kapuhejáraton keresztül akar haladni. Sem a portás, 
sem az őrszemes rendőrök nem láttak olyan egyéne
ket bemenni, akire Csizmás Oktávian belügyminiszteri 
irodaigazgató által adott személyleirás ráillik. Az őrt- 
álló személyzet nem tartja lehetségesnek, hogy a ko
ra délelőtti órákban két idegen ember be tudott vol
na jutni a minisztériumba. Az az összeg, amit Csiz
mát Oktáviantól állítólag elraboltak, hat-hétezer pen
gőt tesz ki.

A titokzatos rablőmerénylet ügyében folytatják a 
nyomozást.

V íz á llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai álás-a a következő: Duna: 
Bezdán 306 (—24), Apafin 383 (—21), Bogcjevó 366 
(—14), Palánka 289 (—3), Noviszad 286 (+3), Zemun 
284 (+16), Pancsevó 272 (+20), Orsóvá 260 (+26). 
Dráva: Oszijek 110 (0). Száva: Zagreb 130 (—6), Mit- 
rovica 390 (—1), Sabac 226 (+19), Beograd 230 
(+10). Tisza: Szenta 130 (+44), Becsei 96 (+16), Ti
tel 283 (+11).
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Mese a meséről
(Gaál Mózesnek küldöm)

Valamikor magam is leghívebb olvasói közé tar
toztam, mint rövidnadrágos inteUektuel hétről-hétre 
fokozott izgalommal vártam a gyermekujságot, amely
nek ö a szerkesztője, MíiUbcck bácsi pedig a rajzoló 
művésze. Mennyi íelejtibetien élmény: mesék, képek. 
Mackó ur kalandjai, Vadász- és állattörtér.etek, regé
nyek, amelyeknek én is lehettem volna a hőse, hol vak
merő, hol leleményes, ifjú kalandor.

Milyen más fogalmai vannak a dolgokról egy 
gyermeknek! Vegyük például az újságot. Hogy druk
koltunk mindig a szerkesztői üzenetekért. Úgy képzel
tük, hogy benn a redakcióbán ül egy hosszú ősz sza
kállu, pátriárka kinézésű bácsi, hatalmas ludtollal a 
füle mögött és olvassa a beérkező leveleket. Mert le
velekkel zaklattuk a szerkesztő bácsit, megírtam, hogy 
a Jani nvakenvágta a Bözsit, aki kicsento az almárium
ból az máspitét és ráfogta az egészet Mit tetszik 
szólni az esethez? Nem felháborító?

Bizalommal fordultunk hozzá, mert mindenre vá
laszolt, bölcs tanácsokat osztogatott, korholt, dicsért 
és vezetett bennünket. Apa nem foglalkozhat több sze
re.öttel a gyermekeivel, mint ö az olvasóival, ezzel az 
apró, csjpegő táborral. A Zsuzsikkal, Petikkel, akiket 
a saját fiainak és lányainak tekintett.

fivsa bácsi nem kaphatott méltóbb, utódot, mint 
C'űo'f Mózest,

Annyi év után végre személyesen is megismerhet
tem őt, akit eddig csak a meséin át láttam. Művészek
ben, akiket az Írásain keresztül képzel e, az olvasó, 
rendszerint alaposan csalódik, A kicsi, kövér, tokás Író 
veszedelmes nőcsábászként szereti festeni magát, a 
nyurga, sovány, nagykezü és negyvennégyes lábú. 
elegáns világfit sejttet a sorok között. A nöirókról ne 
Is beszéljünk. Anyányi, sőt nagyanyánvi démonok li
hegnek és hörögnek a szerelmes versek mögött, több
gyermekes mamuskák, akik már eladósorba csepere
dett leányaikkal járnak ki a piacra veszekedni a ko
fákkal: első csókról, első forró ölelésről píhegnek mint 
megannyi ártatlan szűz.

No, de a költői szabadság nem büntetendő cse
lekmény.

Gaál Mózest az első pillantásra felismertem. Mi
előtt még bemutatkoztam volna. Igen, eppen ilyennek 
képzeltem el, ami meglepett, az csupán a fiatalsága. A 
gyermeki fantázia ugyanis rendszerint idősebbnek sze
reti tanítómesterét.

Úgy élt az emlékezetemben, mint egy joviális, 
fehér hajú, dercsedő szakállu bölcs, mlndenttudó és 
mindentlátó.

Most szerkesztő urnák szólítottam és kéziratot 
adtain át neki, mesét, amit én irtain más gyerekeknek.

Jaj de furcsa! Ilyenkor döbbenek rá; hogy elsza
ladt az idő! Csakugyan, lehetséges? Lejárt a mese- 
koiszak, egyszer volt, hol nem volt, ott ahol a kurta 
farkú malac túr, de még azon is túl, egy kis íiu, akire 
a papája vigyázott, meg a mamája, a hátán táska li
tt, egeit, a táskásból kilógott a palavcssző és a szivacs, 
játszott, lelkendezett és olyan természetesnek talála, 
hogy ö kisebb, min a többiek, akik enni, inni adnak 
neki.

Hogy nőtt fel? Arra nem emlékszik. Istenblzonv, 
szivére tett kézzel esküszik, nem tudná pontosan el
it (oldani: mint esett meg vele. F.gyszcrcsak azon vette 
észre magát, hogy: nagy. Hosszú nadrágba bujtatták, 
azt mondták rá: »kamasz« és óriási meglepetésére kő
im lyan vették.

Rémes, rettenetes! Még csak segítségért se kiált
h a to t t .  A mesekönyvet kihúzták a kezéből cs dolgozni 
küldték.

fis most itt ál! a kedves mesemondó előtt, vissza- 
ki dlő gyermekkora kavargó emlék hullám-fürdőjében, 
c'éi zékenyül'.em, egy fáradt felnőtt álarcában, aki os
tobán leplezi érzelmeit és fontoskodva tárgyal, gesz
tikulál, mint a kereskedőik és nem meri megölelni a 
drága öregurat: »Kedves Gaál Mózes bácsi, tessék el
hinni én még ma is a régi kisfiú vagyok, csak móka 
ez a hosszú nadrág, ez a borostás áll, ezek a gyűrűk 
Itt a szemem alatt csupán azért jöttem, hogy megkér
dezzem, mit csináljak azzal az ördöggel, az Ilyvel, aki 
betintázta és vég'gpacnizta a gyönyörű, uj vonalas ir
kámat.«

Tamás István
*

— A klsantfint-dlákszervezetek távirata a kiiliigy- 
minlsztethez. Az Avala jelenti Beogradból: A kisantant 
tí'ákszervezctck, amelyek Kolozsvárott gyűltek össze, 
Kunanudi Koszta helyettes külügyminiszterhez távira
tot intéztek, amelyben a kisantant államok diákszerve
zetei kijelentik, hogy olyan együttes akciót készítenek 
elő. amely meg fog akadályozni minden kísérletet, 
amely népeink érdekei ellen irányul és igyekezni fognak 
a jövőben elválaszthatatlan kötelékeket létesíteni a há
rom ország között.

—i Diadallal fogadták Londonban Snowden pénz
ügyminisztert. Londonból jelentik: Snowden pénzügy
minisztert, aki feleségével együtt vasárnap délelőtt 
érkezett vissza Hágából, meleg ünneplésben részesí
tették. Mikor a vonat berobogott, mintegy négyszáz 
főnyi közönség tolongott a pályaudvaron és lelkesen 
éltette a kincstári kancellárt. A miniszterelnökség egy 
magasrangu tisztviselője MacdonalJ nevében köszön
tötte a hazatérő Snowdent, a kormány nevében pedig 
a légügyi miniszter jelent meg. Snowden az öt 
ostromló hírlapíróknak rövidé., nyilatkozott és kije
lentette, hogy a célt, amelyért Hágában harcolt, elérte 
és a konferencia résztvevői az eredménnyel meg van
nak elégedve.

— Felavatták Beogradban a világháborúban el
esett francia hősük emlékművét. Beogradból jelentik: 
A beogradi francia temetőben hétfőn szentelték fel ün
nepélyes keretek között az elesett francia bősök emlék
művét. őfelségét Popovics Zsarkó vezérkari ezredes 
képviselte az ünnepélyen. Hadzsics Szteván hadügy
miniszter a hadügyminisztérium nevében koszorút he
lyezett a sírra, maid bárom katbolikus lelkész beszen
telte az emlékművet. Az ünnepélyen jelen volt Dard 
beogradi francia követ, a tábornoki kar több tagja, to
vábbá a tartalékos tisztek egyesületének küldöttsége 
is. A fővárost Zagyina alpolgármester képviselte, aki 
rövid francia beszédet mondott az emlékmű előtt.

— Októberben tárgyalják le Noviszad város költ
ségvetését. Noviszadról Jelentik: Ncviszad város ta
nácsa már elkészült a költségvetés tervezettel, ame
lyet októberben terjesztenek a képviselőtestület elé.

— Noviszadi gyűjtés a szkopliel árvízkárosultak 
javára. Noviszadról jelentik: A noviszadi kulturszövet- 
ság vasárnap Noviszadon gyűjtést rendezett a szkop
je i árvízkárosultak javára. A vasárnapi gyűjtés ered
ménye nyolcezer dinár. A gyűjtési akció tovább folyik.

— A Ferencváros visszaérkezett Budapestre dél- 
amcrlkal tórájáról. Budapestről jelentik: A Ferencvú- 
rr.s délamerikai túrájának befejezése után hétfőn dél
után megérkezett Budapestre, ahol a pályaudvaron 
mintegy nyolcezer főnyi közönség fogadta. A tömeg 
lelkes óvációkban lészesitette a csapatot, amely hu
szonötezer dollárt hozott haza az amerikai túráról.

— Hindcnburg nővére meghalt. Pots.damból jelen
tik: Hindenburg köztársasági elnök nővére, fícncckcn- 
(lorl-Hiiitlenlmrf! Ida hetvennyolcéves korában meghalt. 
Az elhunyt Hindenburg kisasszony egy női alapítványi 
Intézet vezetője volt.

— Fegyveres rablók kifosztottak egy román pos
tát és levágták az egyik tisztviselő fülelt. Bukarestből 
jelentik: A Hotin-mcgyci Edineti község postahivata
lának főnöke borzalmas éjszakát élt keresztül szomba
ton. Esti tiz órakor kilenc felfegyverzett bandita fogta 
közre a hivatalt. Három rabló bement a postafőnök la
kására, ahol a ház gazdája két tisztviselőjével beszél
getett. Az egyik tisztviselő felismerte a banditák szán
dékát és revolvert ragadott. A rablók megkötözték és 
megtorlásul levágták a füleit. Ezután megkötözték a 
többieket is, majd behatoltak a postahivatalba és a 
pénztárt kiürítették. A rablók négyszázezer leit vittek 
magukkal.

— A novlszadl munkásbörzo Jelentése. A nevi- 
szadi munkáshörze Jelentése szerint az elmúlt héten, 
augusztus 31-ikéig bezárólag, 631 férfi és 110 nő kere
sett munkát. Munkát ajánlottak 366 férfinak és 65 nő
nek. Az áliástkeresők közt van 2 elektrotechnikus, 2 
esztergályos, 3 gépész, 16 kereskedősegéd, 5 soffőr, 35 
napszámos. 2 magánliivatalnok, 2 borbély, 4 szabó, 4 
cipész, 2 fűtő, 2 nyomdász, 5 pincér, 14 cseléd, 9 sza
kácsnő, 4 hivatalnoknő, továbbá szobalányok, masa- 
módok, napszámos- és munkáslányok, asztalosok, bog
nárok, kádárok keresnek munkát.

— Hirtelen Inlá' az uceán. Noviszadról jelentik: 
Brkics Mária husznnhétévcs noviszadi asszony hétfőn 
reggel az uceán összeesett. A mentők beszállították a 
kórházba, ahn, anélkül, hogy eszméletét visszanyerte 
volna, meghalt. A halál oka szivparalizis.

Dr. Besllé Pimitriie ügyvéd irodáját Adán Miljan- 
szkl Dusán házában (Stein-féle házban) megnyitotta

— Masaryk a Jövő háhorufArAI. Brflnnböl jelentik: 
A Kremsier melletti záróhadgyakorlatok után Masa- 
ryk elnök látogatást tett Brfinnben, ahol a város pol
gármestere üdvözölte. Masarvk elnök válaszában eze
ket mondotta: »Hadgvaknr,átokról Jövök az ipari és 
kulturális kiállításra. Ebben semmi ellentétest nem lá
tok. A világháború megtanított bentiünket arra, hogy 
a jövő háborúja —- amitől Isten óvjon bennünket — 
egész államok és egész nemzetek háborúja lesz. A 
harctéren nemcsak a katona, hanem az iparos és a föld
művelő is fog harcolni, ezért nem Iátok ellentmondást 
Kremsier és Brünn között. A humanitás a mi nem
zeti programunk. Senkit sem fogunk megtámadni. De 
ha valaki ránk támad, akkor nem adom meg magamat, 
hanem fegyverrel védekezem Ez a különbség nffen- 
zlva és defenzíva között és én remélem, hogy a mo
dern haladás végül oda fog veziínl hogy tisztesség! s 
emberek bökés utón meg tudnak maid egyezni. Ebben 
az értelemben és ebben a szellemben fogom irányítani 
— amíg erőm engedi — államunk politikáiét és azt 
szeretném, ba a nemzetek mielőbb megértenék, miről 
van szó a humanitás programjában és liogy közös 
munkára nyújtsanak egymásnak kezet.«

— A börtiinör éjszakánként kiengedte a legyen- 
cet, hogy betörhessen. Prágából Jelentik: A mährisch-
ostraui rendőrség a napokban betörés közben tettenórt 
egy Körinek nevii embert. Körinek a rendőrségi fog
dából még aznap megszökött. A nyomozás során meg
állapították, hogy a betörő régebbi büntetését tölti az 
olmützi (egyházban. A nyomozó közegek itt rá is buk
kantak. Nyomozni kezdtek, miként kerülhetett az ol
mützi fegyene Mährisch-Ostrauba Kiderült, hegy Kö
rinek az egyik börtönörrel Játszott össze, aki ötven 
százalékos részesedés fejében éjszakánként szabadon 
bocsátotta a rábízott fegyencet, aki kimenőjét betöré
sek lebonyolítására használta fel. A börtőnórt letar
tóztatták.

—- Gyultogatás — szenzációéhségből. Szarajevó
ból jelentik: Vasárnap a reggeli órákban a Kulovfcs- 
ucca egyik pincehelyiségében tűz ütött ki. A pincehc.yi- 
ségben egv nagykereskedés raktára volt és a lángok 
gyorsan belekaptak a gyúlékony áruval telt ládákba. 
A tüzet csak hosszas, megfeszített munka árán sikerült 
lokalizálni. A vizsgálat során megállapították, hogy a 
tüzet két tizenkétéves kisfiú idézte elő azzal, hogy égő 
gyufát dobtak be a pinceablakon. A gyermekek kihall
gatásuk alkalmával úgy vallottak, hogy a gyufát szán
dékosan dobták el, mert szeretik látni azt a szenzációt, 
amelyet a tüzesetek keltenek.

— Ollóval megszurta a rendőrt. Noviszadról je
lentik: Pctrov Jován kiszácsi borbély ittasan megtá
madta Radin Péter rendőrőrvezetót, akit egy ollóval 
súlyosan megsebesített. Radint kórházba szállították, 
Petrovot letartóztatták.

— A Matlca SzrpszJta igazgatósági ülése. Novi
szadról jelentik: A Matica Srpszka szerdán délután 
fél hatkor igazgatósági ülést tart. Az ülésen a köz
gyűlés összehívásának időpontját és napirendiét fog
ják megállapítani.

— Megnyílik a noviszadi banktisztviselők menzája. 
Noviszadról jelentik: A Botics vasárnap ülést tartott, 
amelyen elhatározták, hogy az egyesület menzáját 
szeptember 15-ikén fogják megnyitni a W inkle-palo 
tában.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelentése sze
rint továbbra is meleg, száraz Idő várható és a helyi 
zivatarok valószínűsége is csökkent.

— A noviszadi cionisták tiltakozása a Palesztinái 
vérengzések miatt. Noviszadról jelentik: Szerdán este 
kilenc órai kezdettel a zsidó hitközség nagytermében 
a noviszadi cionista szervezet valamennyi testvér- 
egyesülete bevonásával tiltakozó gyűlést tart a Palesz
tinái vérengzések miatt.

— A hollandiai, belgiumi és németországi jugo
szláv munkások küldöttsége Beogradban. Az Avala 
jelenti Beogradból: A múlt hó 27-ikén országunkba ér
kezett a hollandiai, belgiumi és németországi jugoszláv 
tnunkássegilő egyesületek kétszáz tagú küldöttsége. A 
deputációban résztvettek többek között a Ruhr-vidékl 
jugoszláv munkássegitő egyesület elnöke cs alelnöke, 
valamint a hollandiai és belgiumi jugoszláv segély
egylet elnökei is, akik hétfőn kihallgatáson jelentek 
meg Drínkovics Máté szociálpolitikai és építésügyi 
miniszternél és köszönetét mondtak azért a morális 
és anyagi támogatásért, amelyet az állam eddig nyúj
tott. Hangsúlyozták a Németországgal és Franciaor
szággal kötött munkásvédelmi konvenciók nagy jelen
tőségét és kérték a minisztert, hasson oda, hogy a 
kormány minél előbb kössön Belgiummal és Hollan
diával is hasonló konvenciókat. A vendegek megláto
gatták a beogradi szociális intézményeket, kedden pe
dig az Avalára mennek, hogy koszorút helyezzenek 
az Ismeretlen Katona sírjára.

— Orsovánál a Dunába zuhant egy autóbusz. Or- 
sováról jelentik: BAziás és Orsóvá között, a Széchenyi 
utón egy nagy sebességgel haladó, utasokkal megtöl
tött autóbusz az egyik síkos fordulónál megcsúszott 
és hatalmas lendülettel a Dunába fordult. A soffőr és 
három utas meghaltak, a többiek mind súlyosan meg
sebesültek.

— A budapesti nemzetközi sakkverseny. Buda
pestről jelentik: Vasárnap kezdődött meg Budapesten 
az a nagy nemzetközi sakkverseny, amelyet Szén, az 
első magyar sakkmester emlékére rendeztek. A ver
senyen tizenegy külföldi és hárem magyar mester 
vesz részt. Az első fordulót vasárnap játszották le és 
a karlsbadi versenyen szenzációs formát mutató Ru
binstein csak döntetlent tudott elérni Przepiorka ellen. 
Dr. Vajda megverte a belga Collet, Havasi mint sötét, 
22 lépésben megadásra kényszeritette az angol Tho- 
mast, Tartakower, a mesterversenyek egyik legszelle
mesebb és legtemperamentumosabb résztvevője, 25 
lépés után győzte lo az olasz Monticellit, Capablanca 
vezérvégjátékban nyert a hollandusok ifjú remény
sége. Vau den Bosclie ellen, aki Budapesten vesz részt 
először nemzetközi sakktornán. A cseh Prokes remit 
csikart ki a magyar Steinortöl s a német Brinckmann 
és a spanyol Canal játszmája függőben maradt, Canal 
kedvezőbb hadállása mellett. A hétfői második forduló 
eredménye a következő: Rubinsteiii nyert Steiner el
len. Capablanca Brinckmann ellen, Monticclli— Thomas 
és Havasi—dr. Vajda játszma remis, míg a többi 
játszmák lapzártáig meg nem fejeződtek be.
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Vojnovics ívé holttestét a dubrovnlkl színház 
épületében ravatalozták lel. Dubrovnikből jelentik: Az 
a vonat, amely Vojnovics Ivónak, a Becgradbau el
hunyt nagy költőnek koporsóját szállította Dubrov- 
mkba, héttőn délelőtt tiz órakor érkezet ineg a gruzsl 
pályaudvarra. A kiváló költő tetemét a városi ható
ságok képviselői ünnepélyesen fogadták. A koporsót 
autón beszállították a dnbrovnlki szinház épületébe 
és ott felravatalozták. A holttest elé hétfőn egész nap 
nagy tömegben zarándokoltak és virágokkal, vala
mint koszorúkkal borították el a ravatalt. A temetést 
minden részlegében a költő végakarata szerint fog
ják megtartani. A temetési menet kedden délelőtt a 
Szveti-Vlato székesegyház épületétől indul a Mibajlo- 
temetö felé, ahol a költő földi maradványait a Vojno- 
vicsok családi sírboltjában helyezik örök nyugalomra. 
Útközben több helyen megáll a menet és gyászbeszé
dek fognak elhangzani.

— Nagy ünnepségek Albániában Aelimed Zogu 
trónralépésének évfordulója alkalmából. Tiranából je
lentik: A hivatalos albán sajtóircda jelentése szerint 
nagyszabású előkészületek folynak azokra az ünnep
ségekre, amelyeket Achmed Zogu trónralépésének el
ső évfordulóján fognak megrendezni. Az ünnepségek
re, amelyek szeptember végén lesznek, többnapos pro
gramot készítettek elő.

— Községi közgyűlés Bápskogradlstén. Báesko- 
giadistéről jelentik: Bacskogradlste község képviselő
testülete a napokban rendkívüli közgyűlést i ártott. A 
közgyűlés napirendjén — többek között -  a csendőr
laktanya és a római kathollkus kántoriak eladása is 
szerepelt. A vita során kitűnt, hogy a kántor lakás el
adásának magánjogi akadályai vannak, míg ha a csend
őrlaktanyát eladja község, megtörténhetik, hogy a 
csendőrséget megjelelő lakás hiján elhelyezik a község
ből. Hosszas yifa után mindkét kérdést levették a napi
rendről.

— Á Dunába fulladt egy novlszadl piaci árus. No-
viszadról jelentik: Vasárnap délután Jovics Máté rozs- 
nól születésű huszonkétéves noviszadl piaci árus, a 
Péter Király csatorna közelében fürdés közben a Du
nába fulladt. Holttestét még nem találták meg.

— Uj főkántor a szuboticai zsidó hitközségnél.
Basser József, a kiváló szuboticai zsidó fökántor meg
betegedése miatt a zsidó hitközség egy évre uj fökán- 
tort alkalmazott. A választás Jura Ferdinand volt za- 
grebi főkántorra esett, aki nemcsak mint zsidó fökán
tor, hanem mint operaénekes és énckpedagógus is jő 
nevet szerzett magának és ez utóbbi minőségben a 
berlini zenekonzervatőriumban is sikeresen működött. 
A hitközség elöljárósága bizottságot küldött ki a kán
torkérdés megvizsgálására és ez a bizottság dr. Ger
gőn József főrabbi elnöklete alatt megállapította, hogy 
Jura Ferdinand, akinek főkántori hlvatottságát a leg
jobb hivatalos bizonyítványok tanúsítják, minden tekin
tetben méltó a fökántor! tisztség betöltésére. Jura 
Ferdinand az elmúlt péntek este és szombat délelőtt 
már énekelt is a zsidó templomban s érces bariton
jával, továbbá művészi előadásával nagy és osztatlan 
sikert aratott.

— Szeptember 6-án érkezik a slbenikl kikötőbe az 
angol flotta egy nagyobb hajó- és tengeralattjáró cso
portja. Sibenikből Jelentik: Az angol tengeri flotta egy 
nagyobb hajó- és tengeralattjáró csoportja szeptem
ber 6-ikán érkezik a sibeniki kikötőbe, ahol az angr.l 
hajókat nagy ünnepélyességgel fogadják. A bajok le
génysége és tisztikara Sibenikből nagyobb kirándulá
sokat fog tenni a környékre és meglátogatja a plitvi- 
cai tavakat is.

— A pápa a manzal vaskoronával meg akarja ko
ronázni az olasz királyt. Madridból jelentik: A Heral- 
do de Madrid római keltezéssel arról ad hirt, hogy 
az olasz állam és a pápa kibékülése után a Szent
atyának most az a szándéka, hogy Viktor Ernáiméit 
megkoronázza a manzai vaskoronával. A manzai vas
korona, mint ismeretes, egyházi ereklye, mert állító
lag bele van foglalva Krisztus keresztiének egyik szö
ge. Ezzel a koronával Nagy Károlytól kezdve harminc
négy lombardiai királyt koronáztak meg a pápák és 
ugyanez a korona az, amelyet 1805-ben Napoleon a 
Notro Dame katedrálisban sajátkezüleg helyezett a 
felére. A Heraldo de Madrid jelentése szerint a pápa 
azt Is kijelentette, hogy abban az esetben, ha — mint 
hírlik — az olasz trónörökös házasságot köt egy bel
ga hercegnővel, hajlandó arra, hogy maga végezze 
az esketési szertartást.

— A szenta! tilzoltótestület évi közgyűlése. Szer
tárát Jelentik: Vasárnap délután tartotta a szentai ön
kéntes tüzoltótestiilct évi rendes közgyűlést Piszarov 
Mllkó alparancsnok elnöklete alatt. Az elnök felolvas
ta dr. Teleki István testületi elnök levelét, amelyben 
bejelenti, hogy megrongált egészségi állapota miatt 
lemond az elnökségről. Fcrcnczy Pál indítványára 
Jegyzőkönyvben örökítették meg a lemondott elnök ér
demeit. Ezután dr. Ludaics Milos ügyvédet választot
ták meg elnökké. Az uj elnökért küldöttség ment, aki 
nemsokára megjelent a gyűlésen. Dr. Ludaics meg
köszönte a bizalmat és Ígéretet tett, hogy mindig a 
testület érdekében fog dolgozni. Ezután felolvasták az 
önkéntes tüzoltótcstiilet múlt évi működéséről szóló 
részletes jelentést. Elhatározták, hogy a tél folyamán 
három napos ügykezelési és három hetes tiszti tanfn- 
lyamot rendeznek. Poros Mátyás és Berta Mihály 
tűzoltókat tiszteletbeli tisztekké választották, majd a 
közgyűlés véget ért.

— Bucsubanüett Szentén egy távozó Járásblró 
tiszteletére. Szentéről jelentik: Vironbal Dusán szen
tai járásbirót saját kérelmére Karlovácra helyezték át.
A távozó járásbiró tiszteletére a szentai ügyvédek a 
Eehér hajó vendéglőben bucsubankettet rendeztek és 
Vironbaluak értékes arany töltőtollat ajándékoztak. A 
banketten dr. Ludaics Milos, dr. Vig Károly, dr. Vuics 
Szvetozár, dr. Lobi Nándor, dr. Holló Oszkár és dr. 
Horvát Ferenc köszöntötték fel a járásbirót, aki meg
hatott szavakkal mondott köszönetét az ünneplésért.

— A Csehszlováklóban járó jugoszláv tisztek 
megkoszorúzták az Ismeretlen Katona prágai sírját.
Prágából jelentik: A jugoszláv tiszti küldöttség, amely • 
több napon keresztül Lengyelországban tartózkodott, 
vasárnap Prágába érkezett, alicl a jugoszláv hadse
reg képviselőit nagy ünnepélyességgel fogadták. A 
jugoszláv tisztek csoportja Milovánovics vezérkari 
főnökkel az élén látogatást tett a prágai városházán, 
majd a tisztek az Ismeretlen Katona prágai sírjához 
vonultak és koszorút helyeztek a sirra.

— Megmérgezte magát egy budapesti ügyvéd.
Budapestről jelentik: A Király-fürdő egyik kabinjában 
szombaton este eszméletlenül találták dr. Gruber Ká
roly ügyvédet. Megállapították, hogy az, ügyvéd ve- 
ronállal megmérgezte magát. Kihívták a mentőket, 
akik Gruhert a kórházba vitték. Az öngyilkos ügy
véd levelet hagyott hátra, amelyből súlyos tragédia 
körvonalai bontakoznak ki. Mivel olyan adatok van
nak a levélben, amelyek bűnügyet sejtetnek, a rend
őrség az éjszakai órákban megindította a nyomozást. 
A levélheti ugyanis az öngyilkos ügyvéd elmondja, 
hogy nem birta tovább a küzdelmet, a bajt és a szén-, 
védést. Gruhert, a hatvan év körüli lipótvárosi ügy
védet mindenütt jól ismerték. Régebben a Lipótváros 
társasági életében jelentős szerepet vitt. Felesége a 
bálterei idolén a jótékonysági egyletekben vezető he
lyen szerepelt. Nemrégiben elváltak, az asszony egy 
nagyobb bank igazgatójához ment nőül. Gruber azóta 
magányosan élt, s úgy látszik a szerencse is elpár
tolt tőle. Irodáját fel kellett adnia.

— Az adal tertnlszkhib műkedvelő előadása. Adó
ról jelentik: Az adni tenniszklub által a Vöröskereszt 
egylet javára augusztus 31-lkön rendezett műkedvelői 
előadás a zajos siker jegyében folyt le. A nagyszámú 
válogatott közönség szűnni nem akaró tapsviharral 
honorálta különösen a hatéves Griitiwald Jolánka sze
replését. ki Vaszary János »Lakodalom előtt« cirmi 
darabjában Bözsi szerepét adta rendkívül ügyesen. 
Szegő Miklós ugyancsak Vaszary János »Pótvizsga« 
clniü humoreszkjében Szcdlacsek szerepében ért el ál
talános tetszést. A szerb nyelven előadott darabok sze
replői közül különösen I.epojev Barka tetszett nagyon. 
Az est ügyes, minden zökkenéstől ment rendezése Sze
mére Pál és Mannheim Mihály érdeme. A kitünően si
került mulatság szép összeget hozott a jótékony cé 'n .

— Halálos katasztrófa az égő kutban. Ungvárról 
jelentik: Borzalmas esemény játszódott le Gerény 
községben. Totin János gazdálkodó észrevette, hogy 
valamelyik haragosa az udvaron levő kút vizét iha
tatlanná tette, olyanformán, hogy a vízbe petróleul 
műt öntött. A gazdálkodó elhatározta, hogy a kutat 
kitisztítja, amit ngy gondolt megoldani, hogy a víz 
felszínén levő petróleumot kimeríti. Egyedül nem tud
ta ezt a munkát elvégezni s ezért segítségül hivta 
Csundák Mihály nevű szomszédját, aki létrán a kút
ba ereszkedett. Csundák Mihály azonban alig kez
dett hozzá a munkához, amikor megfeled
kezve arról, hogy gyúlékony anyaggal dolgozik, ciga
rettát vett elő is  rágyújtott Az égő gyufa kiesett a ke
zéből és a kút vizének felületén levő nagymennyiségű 
nafta lángralobbant. Hatalmas lángnyelvek csaptak fel 
és a szerencsétlen ember, aki a létrán állt, a lángten- 
gerbe zuhant. A kút közelében levő Totin János nyom 
bán észrevette a szerencsétlenséget, de nem segíthet! 
a szörnyű helyzetben levő emberen. Néhány pcicjg még 
hallatszott Csundák Mihály velötrázó orditása, aztán 
minden elcsöndesédett. Amikor a kútba öntött petró
leum kiégett, a gazdálkodó holttestét kiemelték. A bor
zalmas eset ügyében a csendőrség megindította a nyo
mozást.

Spitzer Lajos
sziies

szőrmenagyáruháza 
Subotica, Sokolska ut.

— A szuboticai Járási utbizottsag alakuló ülése.
A szuboticai városháza közgyűlési termében szomba
ton délelőtt tartotta alakuló ülését a járási uíbizottság, 
amelynek tagjait a legutóbbi városi közgyűlésen válasz
tották meg. Az ülést a polgármester távollétébeu Pet- 
rovics Koszta városi főmérnök, az építészed osztály 
vezetője nyitotta meg. Ezután megválasztották az ut- 
bizottság tisztikarát. A járási utbizottsag elnöke Pt- 
estes Miskó városi képviselő tett. alelnök MalagurszkI 
József városi képviselő, jegyző Tomandl Ottó városi 
mérnök. A járást albizottságnak az lesz a feladata, 
hogy a tartomány tulajdonában lévő utak felett fel
ügyeletet gyakoroljon és azoknak jókarban tartásáról 
és kiépítéséről gondoskodjék. Az ülésen Pctrovics 
Koszta városi főmérnök előadása után megállapították, 
hogy a városnak az úttörvény megjelenése előtt 1233 
kilométer hosszú útja vöií. Ebből ntindö sze nyolcvan 
kilométer v»!t kiépítve. Az úttörvény alapjait a város 
39.5 kilométert átadott az állahtiutk, amiből 37.5 kilo
méter kiépített ut. A tartomány fi'aíásköréhe 69 kilo
méter utat utaltak, amiből 24 kilométer kiépített ut. A 
város tulajdonában és kezelésében 112a kilométer ut 
maradt és ebből mindössze 18 5 kilométer ni van ki
építve. A városi tanács legközelebb részletes progra
mot dolgoz ki az 1125 kilométer ut kiépítéséről.

— A szuboticai önkéntes tüzolíétestiilet évi köz
gyűlése. Vasárnap tartotta a szuboticai önkéntes tüz- 
oltófcstület rendes évi közgyűlését, amelynek napirend
jén a jövő évi költségvetés megállapítása, az alapsza
bályok módosítása és több kisebb ügy szerepelt. A 
közgyűlés a költségvetést és az alapsz.abálymódosifást 
egyhangúlag elfogadta. Uj tisztikart nem választottak, 
mert a régi vezetőség három évre szóló mandátuma 
még nem járt le. Az önkéntes tüzoltótestiilct, amely 
iontos hivatást fölt be Szuboticán, az utóbbi időben sú
lyos anyagi zavarokkal küzd. A testületnek semmiféle 
jövedelmű nincs és a tagok áldozatkészségéből tartja 
fenn magát. Nemrégiben a testület motoros fecskendőt 
vásárolt, hogy fokozottabb mértékben felelhessen meg 
ÍQladatának, de a testület további fennmaradása csa'c 
ugVslehetséges, ha a közönség anyagilag támogatja az 
önkéntes tűzoltóságot. A vezetőség kéri a közönséget, 
hogy pénzbeli adományokkal, vagy az egyesület ala
pitó tagjai sorába való belépéssel tegyék lehetővé ennek 
a fontos testületnek a köz érdekében való zavartalan 
működését.

— Álarcos rablók támadása egy Oszljek melletti
községben. Oszijekről jelentik: Vakmerő rablótámadás 
történt vasárnapra virradó éjjel az Oszijek melletti 
Rétíalu községben. Két álarcos ember éjjel két óra 
tájban az ablakon keresztül behatolt Schlechter Her
mann kereskedő hálószobáiéba, fegyvert szegeztek a 
halálra rémült ember mellének és kényszeritették, 
hogy nagyobb összeget adjon át nokik. A kereskedő 
minden otthonlevö pénzét, mintegy tízezer dinárt át
adta a rablóknak, akik erre eltávoztak. A kereskedő 
vasárnap reggel jelentést tett a rablótámadásról a 
cnendőrségnek, amely az álarcos rablók kézrekeritésé- 
re széleskörű nyomozást indított.

Orvosi hír. Dr. Munk Arthur külföldre utaz.ott.
— Agyonverte kedvesét. Beogradból jelentik? 

Megrendítő szerelmi tragédia játszódott la vasárnapra 
virradó éjjel a Ncgotln melletti Réka községben. Jor- 
dasievics Zsivka rekal lány több fejszecsapással meg
ölte kedvesét, Jovanovlcs Velimir velesznieei tanitót. 
Jovanovlcs már évek óta szerelmi viszonyt folytatott 
a lánnyal, akinek házasságot is Ígért, de Ígéretét nem 
tartotta be. Pár hónappal ezelőtt szakítottak, a lány 
azonban ezután is többször felkereste a tanitót és ígé
rete beváltására szólította fel. Vasárnapra virradó éj
jel Jordasievics Zsivka és a tamtó egy táncmulatságon 
találkoztak. A lány a táncteremből a sötét és elhagya
tott vendéglőtidvarra hivatta ki Jovanovicsot. Szóváltás 
keletkezett közöttük, amelynek hevében az elkeseredett 
lány felkapott egy fejszét és több ütést mért a tanító 
fejére. Jovanovlcs vértől boriivá, eszméletlenül esett 
össze és néhány perc múlva meghalt. Jordasievics 
Zsivkát a esendörség letartóztatta.

— Szeptember második felében tartják meg Szu- 
botlea város rendes közgyűlését Szubotica város ren
des közgyűlését szeptember hó második felében tart
ják meg. A városi közigazgatás egyes ügyosztályai 
most készítik elő az őszi közgyűlés anyagát. Hir sze
rint a városi közgyűlés napirendjén Igen sok fontos 
tárgy fog szerepelni, többek között a város és a vil- 
lanytelep közötti Jogviszony tisztázása és a villany
árak leszállításának kérdése.

— A sztarlbecsejl kerületi katonai parancsnok tá
vozása. Sztarlbecsejről jelentik: Hadzst Antunovics 
Sztavra ezredest, a sztarihccsejl katonai kerületi pa
rancsnokság paracsnokát Beogradba helyezték A ke
rületi parancsnok teendőket Ideiglenesen Markovlcs M. 
Vcjiszláv ezredes végzi.

A jugoszláv cukorgyárosok novlszadl értekezlete,
Novlszadról jelentik: A jugoszláv cukorgyárosok 
szombaton délután és vasárnap délelőtt Noviszadon a 
l.loyd helyiségeiben bizalmas értekezletet tartottak, 
amelyen Acél, a novivrbászl cukergyár részvénytár
saság alelnökc elnökölt. Az értekezleten az. összes cu
korgyárak képviseltették magukat, de a megbeszélé
sekről jelentést nem adtak ki. Annyi kiszivárgett, hogy 
a cukorgyárosok egységes eljárást kívánnak a répa
termelőkkel szemben követni és ebben az ügyben tar
tották meg az értekezletet.
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— Rézdrótot loptak. Szremszkainitrox Icáról je
lentik: A mltrcvieai törvényszéken szombaton tár- 
galták Szteics Bozsidár, Nikolics Misó, Nikclics Györ
gye és Nikolics Niko'a zemuni munkások bűnügyét. 
A vádlottak a vádirat szerint a zemuni repülőtérről 
13.000 dinár értékű rézdrótot loptak el és a lopott árut 
Bcogradban értékesítették. A bíróság a bizonyítási el
járás lefolytatása, valamint a perbeszédek elhangzása 
után Szteicset négyévi súlyos börtönre, Nikolics Mi
sót és Nikolics Györgyét két-két évi börtönre Ítélte, 
Nikolics Nikolát Pedig bizonyítékok hiányában fel
mentette.

Ügyvédi hír. Dr. Jovánovics Márkó velikakikindai 
ügyvéd irodáját Sztaribecsejre (Kralja Petra ulica 22. 
szám alá) helyezte át,

— Cigányokból álló tolvajhandát fogott el a csu-
rugl csetidörség. Noviszadról jelentik: A csurugi 
csendőrség pénteken egy cigánybandát tett ártalmat
lanná, amelynek rejtekhelyén nagymennyiségű lopott 
árut találtak. A cigányok az. árut a vasárnapi gospo- 
djincei vásáron lopkodták össze. A tolvajbandát be
szállították a zsabalji szolgabiróságra, ahonnan a no- 
viszadi ügyészség fogházába fogják továbbítani a ve
szedelmes cigányokat.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Tűz ütött ki a fiumei mlntavásár területén.

Fiuméböl jelentik: A napokban megnyílt fiumei minta
vásár területén pénteken tűz ütött ki. A trieszti nép
művészeti kiállítás pavilonjaiban törtek fel először a 
lángok, amelyek gyorsan elharapództak és a szomszé
dos pavillonokat fenyegették. A tűzoltóságnak hosszas 
fáradságos munka után sikerült lokalizálni a tüzet, 
amely igy is több mint százezer líra kárt okozott.

Rónai Margit budapesti konzervatórimot végzett 
zongoratanárnő az iskolaév megnyíltával elfogad pri
vát órákra növendékeket, óránként 25 dinárért. Szer
bül beszélő tanulók szerb oktatást nyernek. Megbeszé
lések naponta délelőtt 10-töl 1-ig, délután 3-tól 5-ig. 
Cim: Krupezsevica ulica 2., I. emelet balra, gyümölcs
piac.

— Halálos verekedés Riimán. Noviszadról jelen
tik: Halálosvégü verekedés játszódott le pénteken a 
késő délutáni órákban Rumán. Tomics Jövő húszéves 
munkás összeszólalkozott Radies Vasza gazdálkodó
val. A szóváltás csakhamar verekedéssé fajult, amely
nek hevében Tomics két késszurással olyan súlyosan 
megsebesítette a gazdálkodót, hogy a szerencsétlen 
ember szombatra virradó éjjel belehalt sérüléseibe. 
Tomics a tett elkövetése után megszökött. Kézrekeri- 
tésére a hatóságok megtették az intézkedéseket.

Ügyvédi iroda áthelyezés. Dr. Skalier Lovro ügy
véd irodáját a Paja Dobanovacski ulica 3. számú 
(Pietsch Ferencné-féle) házba helyezte át.

— Megfulladt a párnák között egy csecsemő. Za-
grebhól jelentik: Különös szerencsétlenség történt va
sárnap a Martinovka ucca egyik munkáslakásában. 
Mirt Dragutin munkás feleségével együtt kora reggel 
eltávozott hazulról és az ágyban fekve egyedül hagy
ta hét hónapos kislányát. Amikor a szülök délben 
hazatértek, megdöbbenéssel látták, hogy a csecsemő 
a nagy párnák alá került és megfulladt. A szerencsét
lenségről jelentést tettek a rendőrségnek, amely meg
indította a vizsgálatot annak kiderítésére, hogy a 
szülőket terheli-e felelősség a csecsemő haláláért.

»Ignls« .1. Wirth tiizianyagkereskedés Palicsi-uton, 
la kokszol és tűzifát házhoz szállít nagyban és kicsiny
ben. Tel. 503.

— Utazási kedvezmény a szalonikil mlntavásár 
jugoszláv látogatóinak. Beogradból jelenti az Avaia: 
A görög kormány a szalonikii mintavásár jugoszláv 
látogatóinak és kiállítóinak a görög vasutakon ötven 
százalékos menetdijkedvezményt biztcsilott. Azok, 
akik a kedvezményt igénybe akarják venni, a szalo
nikii pályaudvaron kötelesek útleveleiket és kiállítási 
igazolványaikat felmutatni.
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(fi íji Kérjen árajánlatot!

_  Kiutasították Romániából a Deutsche Bank 
igazgatóját. Berlinből jelentik: A német fővárosban 
nagy idegességet keltett az a hír, hogy a Romániában 
most folyó Idegenrevizió során számos német áilam- 
pcigárt is kiutasítottak. A kiutasítottak között van a 
Deutsche Bank bukaresti fiókjának vezérigazgatója is 
annak ellenére, hogy ez a pénzintézet jelentékeny köl
csönt folyósított a kormánynak az ínséges vidékek fel- 
segélyezésére. A német sajtó kifogásolja, hogy a né
met állampolgárok kiutasítása éppen akkor, történik, 
amikor Románia és Németország között tárgyalások 
folynak szorosabb gazdasági kapcsolatok létesítésére.

_  A szubotieai Francia K'ub ülése. A szubotlcai 
Francia Klub felhívja tagjait, hogy szeptember 3-ikán, 
kedden délután hat órakor jelenjenek meg a klubban 
megtartandó taggyűlésen, amelyen a francia óvoda 
kérdésében fognak igen fontos határozatokat hozni.

— A szubotlcai jótékony bunyeváe ntíegylet jubi
leuma. A szubotieai jótékony bunyeváe ntíegylet szom
baton és vasárnap ünnepelte meg fennállásának tizedik 
évfordulóját. Szombaton este igen jól sikerült akadé
mia volt a Városi Színházban, amelyen dr. Evetovics 
Mátyás nőegylcti titkár mondott hatásos beszédet a 
színháztermet zsúfolásig megtöltő közönség előtt. Az 
akadémia igen gazdag műsorából kiemelkedett Hr.r- 
vácki Anica szólózongoraszáma. A fiatal urilány nagy 
tehetségű és biztos technikájú interpretátornak bizo
nyult. Vasárnap délelőtt a Szent Teréz templomban 
mise keretében felszentelték a nőegylet zászlaját, majd 
délután egy órakor a Horvát vendéglőben bankett volt, 
amelyben több felköszöntő hangzott el. Este jól sike
rült táncmulatság zárta be a jubileumi ünneségeket.

SPORT 
---- —

A szentai B okorné a döntőig  küzdötte íö l m agát 
a zagrebi nem zetközi tenn iszversenyen  

A verseny kiem elkedő eredményei
Zagrcbból jelentik: Már napok óta folyik a za

grebi nemzetközi tenniszverseny, amelyen a Vajdaság 
két legkiválóbb játékosa: Bokor Béláné országos baj
noknő és Balás Iván is résztvesznek. A versenyeken 
különösen Bokorné szerepeit szép sikerrel és a női 
egyesben a döntőig küzdötte fel magát, miután az 
elődöntőben 6:3, 6:3 arányban megverte Frölichnét. 
A döntőben valószínűleg Baumgartnéval kerül össze, 
aki előreláthatólag győzni fog Ciosztisáné felett.

A verseny érdekesebb eredményei a következők:
Férfi egyes őfelsége serlegéért: Garangiotti— 

Sada 7:5, 4:6, 9:7, Schärfer—Tripani 6-4, 6:1, Schaf

Jól sikerült a sztaribecseji 
úszó verseny

A szubotieai ifjúsági úszók minden  
számban győztek

Vasárnap a sztaribecseji Tesla kerékpár klub uszó- 
versenyt rendezett, amelyen a helyi úszókon kivid részt 
vettek Szubotica, Szombor, Becskerck és Szenta úszói 
is. Az egyes számokban heves küzdelem folyt a helye
zésekért. Nagyon szépen szerepeltek a szubotieai ifjú
sági úszók, akik minden számban elvittek az első dijat.

Részletes eredmények a következők:
100 in. gyorsttszás. 1. Szaniszló (Szombori Sport).

2. Vermes (Szubotieai Sporting Klub), 3. Váradi (Becs
kerek). Szaniszló bcnyulással győz Vermes előtt.

100 m. hátuszás. 1. Koller (Szombori Sport), 2  
Léimért (Szombori Sport).

50 m. női úszás. 1. Lehnert (Szombori Sport), 2 
Levig (Szombori Sport).

100 in. női mellúszás. 1. Tö-ök (Becskerek), 2. Leh
nert (Szombor), 3. Lehnert II (Szombor).

500 m. úszás. 1. Váradi II (Becskerek), 2. Grad 
(Szombor).

50 ilfusági úszás. 1. Kováts (Szubotieai Sporting 
Klub), 2. Milagyev (Szombor), 3. Kmetz (Szubotica).

50 m. iffusági hátuszás. 1. Jovánovics (Szubotieai 
Sporting Klub), 2. Kmetz (Szubotica).

700 m. mellúszás. 1. Rozenfeld (Szenta), 2. (Becs
kerek).

200 in. Hiúsági úszás. 1. Jovánovics (Szubotieai 
Sporting Klub).

4X50 m. sprint staféta. 1. Szubotieai Sporting Klub
(Kováts, Göttman, Mérei, Vermes), 2. Szombori Sporl
(Lehnert, Csávosl, Milagyev, Szaniszló). Szubotica sta
fétája 5 mederrel győz.

4X50 in. vegyes staféta. 1. Szombor, 2. Becskerek. 
A 3X 500 m. ifjúsági stafétát Szombor és Becske

rek stafétája lemondta és igy Szubotica küzdelem nél
kül került az első helyre.

— Alegalakult a sztarlbecscjl járási utbizottság. 
Sztaribecsejről jelentik: Sztaribecsejeu a napokban 
megalakult a járási utbizottság. Az utbizottság elnöke 
Nikolics Bozsa volt jegyző (Petrovoszeló), alelnöke 
ptdig Zsikics Mirkó biró (SztaribeCsej). A bizottságba 
Sztaribccsej, Szrbobran, Petrovoszeló, Bacskogradiste, 
Túrija, községek több tagot delegáltak.

— Befejezték a város pallcsl mlntagazdaságának
felülvizsgálását Szubotica város palicsi mintagazdasá
gának felülvizsgálását a városi képviselőtestület mező- 
gazdasági bizottsága befejezte. A bizottság dr. Hoff- 
mann Kálmán helyettespolgármcster vezetésével meg
tekintette a mintagazdasághoz tartozó összes intézmé
nyeket és értesülésünk szerint mindent pétóás rendben 
találtak. A mezőgazdasági bizottság most készíti ei 
jelentését.

— Uj szervezeti szabályrendeletet kap a szubo
tlcal városi javadalmi hivatal. A szubotieai városi ja
vadalmi hivatal vezetője, dr. Evetovics Mátyás néhány 
hónappal ezelőtt uj szervezeti szabályrendelet kidol
gozását kezdte meg. A munkálatok már a befejezéshez 
közelednek és az uj szabályrendelet valószínűleg már 
a legközelebbi városi közgyűlés elé kerül. Az uj sza
bályrendelet teljesen modern alapokra fekteti a fo
gyasztási és javadalmi adóhivatal adminisztrációját és 
sokkal több bevételt fog biztosítani a városnak, mint 
a múltban. A szabályrendeletet a jövő hét végén fogja 
letárgyalni a városi tanács és azután az érdekelt tes
tületek vezetőit értekezletre hívják össze. A városi 
tanácsnak az a szándéka, hogy az érdekeltek minden 
jogos kívánságát honorálni fogja és csak ezután ter
jeszti a javaslatot a városi képviselötestiiiet elé.

fer—Plazeriano 6:2, 6:1, Friedrich—Balás 7:5, 6:2.
Férfi egyes Horvátország bafnokságdért: Podvl- 

ncc—Malancsecs 4:6, 6:2, 6:4, Friedrich—Kosak 6:3, 
6:3, Balás—Babics 6:1, 6:3, Fink—Balás 1:6, 6:4, 6 4.

Női egyes őfelsége Mária királyné serlegéért: 
Bokorné—Kovács 6:0, 6:4, Frölichné—Makszimovic» 
6:2, 6:4, Baumgartné—Baglama 6:0, 6:1, Bokorné— 
Frölichné 6:3, 6:3.

A vegyes párosban a Bokorné—Schärfer pár győ
zött a Baglama—Antolkovics pár felett 6:1, 6:1 arány
ban, a Bertrand—Freudenreich pár felett 6:3, 6:2 
arányban.

Vizlpoló: Szombor—Szubotica 9—0. A négy tarta
lékkal játszó szubotieai csapat nem volt Szombornak 
komoly ellenfele.

Szombor—Becskerek 2—0. Szombor könnyen győz.

.4 szubotieai kék-fehérek 
őszi háziversenye

A szubotieai Kék-fehér tenniszklub vasárnap házi
versenyt tartott a tagok rendkívül nagy érdeklődése 
mellett. A verseny egyes számai nagyon szép küzdel
meket hoztak, különösen az elsöosztilyu férfiegyes 
mérkőzései voltak izgalmasak. Itt Grád kivételével a 
klub valamennyi versenyjátékosa starthoz állt és az 
elődöntőkig igen szép küzdelmek után Berényi, Ko
vács, Szkenderovics és Vig kerültek. A döntő ered
ménye:

Kovács—Berényi 7:5, 8:6.
Mindkét szettben hatalmas küzdelem fejlődött ki, 

amelyet végül is a jobb kondíciójú Kovács nyert meg.
A harmadik helyért vívott küzdelemben Vig le

győzte az indiszponáltan játszó Szkenderovicsot. Vég
eredmény teiiát:

1. Kovács László, 2  Berényi János, 3. Vig László.
A női első osztály küzdelmei szintén szép spor

tot nyújtottak, bár a beteg Kádár Maca hiánya érez
hető volt. A versenyt Bachrichtié nyerte megérdemel
ten igen szép játékkal. Ambiciózus, lelkes játéka' mél
tán biztosította számára továbbra is az első helyet. 
A döntőben Juszkó Eta volt az ellenfele, aki szintén 
igen szép játékot produkált. Végeredmény:

1. Bachrichtié, 2. Juszkó  Eta, 3. DuZ/cs Cunca.
A másodosztályú férfi egyes meglepetést hozott. 

A győzelmet Goldberger szerezte meg négy nehéz 
Küzdelem után. A döntőbe Temunovics és Goldlierger 
kerültek össze és az utóbbi nyugodt és főleg kitűnő 
védőjátékával győzött Végeredmény:

1. Goldberger, 2, Temunovics, .3—4. Szám  és Fa
csar.
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Kovács Béla-pár a Berényi—Kovács Lászl'i-pár fe
lett aratott győzelmével, valamint a Horvácki—Vig-pár 
került be, még nem játszották le. Úgyszintén nem ját
szották még le a másodosztályú női egyes döntőjét 
sem.

A szuboticai birkozóklub háziversenye. A szubo
ticai birkozóklub, amely jövő vasárnap megrendezi a 
Szombor- Szubotica városközi birkozóversenyt, va
sárnap délután háziversenyt rendezett. A versenyt 
négy csoportban Írták ki: egy ifjúsági és három sze
nior csoportban. Az eredmények a következők: Ifjú
sági csoport: 1. Kolter, 2. Bethlen, 3. Rudics, 4. Simo- 
kovics. Szenior A) csoport: 1. Kocsis, 2. Beck, 3,Bos- 
nyák. Szenior B) csoport: I. Boros, 2. Kalmár, 3. Szal
ma, 4, Fisclier. A szenior C) csoportban a várcsközi 
verseny után bonyolítják le a mérkőzéseket.

Hmmadszor is lef.átszáh az Újpest—Rapid kupa
mérkőzést. Budapestről jelentik: A középeurópai kupa 
felebbezési tanácsa vasárnap Budapesten ülésezett és 
foglalkozott az Újpestnek a kupabizottság Bécrben ho
zott határozata ellen benyújtott felebbezésével. A kupa- 
bizottság — mint ismeretes — megsemmisítette az 
lljpest—Rapid Budapesten lejátszott nibkőzésének 
eredményét, amely 2:1 volt az Újpest javára és a 
mérkőzést 0:0 arányban igazolta. A határozat folytán 
az Újpest kiesett volna a további küzdelemből, miután 
Bécsben 3:2 arányban vereséget szenvedett a Rapidtói
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R Á D I Ó
A távvezénylés problém áját m egoldották, de a
szétszórt zenekar hangversenye nem  sikerült

Kedden Krombholz Károly szuboticai zongoraművész 
hangversenyez a beogradi rádióban

Vasárnap este tartották meg azt az érdekes kí
sérletet, amely a távvezénylés problémájának megol
dására irányult. A rádió olyan zenekar hangversenyét 
közvetítette, amely öt városba volt szétszórva, még 
pedig Berlinbe, Londonba, Párisba, Bécsbe és Milánó
ba. A kísérletezés féltizenegykor kezdődött és előző
leg hallani lehetett az. egyes városok közötti telefon- 
beszélgetést, miután mind az öt érdekelt stúdió be volt 
kapcsolva, olykor-olykor pedig feltörtek vagy a Lon
donban várakozó kürtök próbafutamai, vagy a berli
ni hegedűsök stimmelései. Ezután egy-két pillanatra 
csend lett, majd felcsendült Gounod Meditációin. A 
start nagyszerűen sikerült, az öt városból játszó ze
nekar teljes egészet alkotott a rádión keresztül, a ber
lini hegedűszólók csodásán szépek voltak és a londoni 
trombiták erőteljes felharsogása a milánói és párisi 
fuvolák lágy hangjai a legtökéletesebben érvényesül
tek egy darabig. Egy körülményre ugyanis nem 
számítottak, ez pedig a ladlng. Különösen London vé
telénél nyáron mindig erős fading jelentkezik és így 
megtörtént, hogy ép akkor, amikor a trombitáknak 
kellett működni, nem hallottunk semmit, máskor a trom
biták megerősödtek és teljesen elnyomták a fadingba 
került Berlin hegedüjátékát. Az első szám még ágy 
ahogy élvezhető volt, a többi azonban inkább hang
zavarhoz hasonlított, mint muzsikához. A távvezény
lés problémáját, mint utóbb kiderült, zongorával ol
dottak meg. A Géniből dirigáló karmester a zongo
rával adta meg a taktust és a zenekar valamennyi

A v illa m o s íto tt  r á d ió
A feltaláló hosszas munka és kísérletezés után 

elkészül korszakalkotó találmányával és forgalomba 
hozza. A nyájas olvasó pedig, amint a kávéházi asz
tal mellett az újságból értesül a korszakalkotó talál
mányról, önkéntelenül felkiált:

— Nahát ez az Edison megcsinálta a szerencséiéi!
Pedig nem egészen Így van. Mert mi lenne a leg

csodálatosabb találmányból, ha nem ienne megfelelő 
szervezet, amely a találmányokat értékesíti és elter
jeszti a legkisebb Isfenhátamegetti falvakban.

Feltaláló és gyáros ugyanaz, mint lej és kéz lá
bak nélkül. Ük feltalálhatnak és gyárthatnak, de a 
piacot a kereskedő teremti meg. Megérezni egy léte
sítendő piac lehetőségét és annak igényeit, ez a ke
reskedő hivatása. Alig öt évvel ezelőtt mosollyal .5 
kézlegyintéssel intéztek el bennünket, amikor komoiy 
és gondterhes arccal, meggörnyedt háttal hajoltunk 
egy kis Igénytelen faládika fülé, melyből komor feke
te tekercsek, fényes lámpák, mozgató karok emelked
tek ki, míg a kazetta mellett még egy nagy csomó 
fekete tekercs hevert, az asztal alatt pedig savval töl
tött üveg, egy nagy doboz szurok, a szobát pedig kü
lönféle színű és hosszúság« drótok, Izolált és csupasz 
huzalok hálózták be. Egyszerre csak egy éles fütty, 
kis morgás, majd emberi hang és zenefoszlányok si
mították ®l arcunkról a redőt, mosolyogtunk most

A felebbviteli tanács megsemmisítette a kupabizottság 
határozatát, a budapesti mérkőzést az eredeti 2:l-es 
eiedménnyel igazolta és miután az eddigi találkozások 
eldöntetlen eredményt adnak, elrendelte jiarmadik 
mérkőzés lejátszását. Az esedékes mérkőzés ideiéről és 
helyéről a két egyesületnek kell megegyeznie, ameny- 
nyiben pedig megegyezés nem jön létre, a kupabizott
ság osrsolással fog dönteni,

APATIN
SK 7>f Zvpzí/g Ferrtlm (Szubotica) 3:2 (1:1). Bí

ró: Krausz. Az apatini csapat első hivatalos bemutat
kozása a várakozásnak megfelelően sikerült. Mindkét 
csapat játéka fair és élvezetes volt. Az apatini csapat 
kapusa két könnyű góllal lerontotta az eredményt. 
Qóllövök: Sztojanovics, Bogdán, illetve Usumovics és 
Czár (2). Krausz biró jól vezette a mérkőzést.

Minden számban győztek a szubotica! kerékpáro
sok az oszljekl versenyen. Az cszilekl Tondszláv sport 
klub vasárnap jólsikerült kerékpárversenyt rendezett, 
amelyen Szuboticáról a SzAND kerékpárosai is részt- 
vettok. A szuboticai versenyzők nagy sikerrel szere
peltek az oszijeki versenyen és minden számban fö
lényesen megszerezték a győzelmet. A tizkiiométercs 
páros versenyben a Szögi—Szántó pár győzött, a tiz- 
kilométeres térelőnyverseny első négy helyezését a 
szuboticai Szántó, Szögi II., Szögi I. és Sefcsics nyerte 
meg és a három kilométeres csapatversenyt a SzAND 
Szántó, Sefcsics, Csernik, Szlvicsböl álló együttese 
nyerte meg.

tagja fülkagyló segítségével hallgatta a vezénylő 
zongorajátékot.

A rádió keddi miisorán több érdekes hangverseny 
szerepel. Elsősorban ki keli emelnünk Krombholz Ká
roly szubotici zongoraművész újabb rádióbeli vendég- 
szereplését. Krombholz Károly a beogradi rádió hall
gatói részére Chopin-estét rendez a következő műsor
ral: Chnpln-est (Krombholz Károly zongoraművész 
hangversenye) 1. Prehide, 2. Fantázia Impromptu, 3. 
Ballade C-nioll, 4. Sechs Walzer, 5. Zwei Polonaisen 
(22.25).

A külföldi hangversenyek közül figyelemre méltó 
a budapesti kamarazene-est, amelyen Dolmdnyi Ernő 
zongoraművész és a Melles-vonósnégyes is közremű
ködik (20.45). Berlinben Arányi Ferenc hegedűművész 
hangversenye szerepel a programon (19.00). Bresslau 
érdekes nemzetközi műsort állított össze. A progra
mon német, svéd. orosz és amerikai dalok szerepel
nek (19.05). Frankfurtból szintén kamarazenét kapunk 
(21.30). Hamburg német-estét közveti' (20.00), míg 
L'pcsébcn klasszikus operettekből adnak részletet ze
nekari hangverseny keretében (20.00). A hangverseny- 
progratn kiemelkedő eseménye még a bécsi filharmo
nikus társaság monstre-hangversenye (20.05).

Turin kedden operettelőadást rendez C2I.OO), míg 
Krakkóból operaelőadást közvetítenek (19 50) és Rtí- 
mdből is, ahonnan a »Szevillai borbély« lesz hallható
(21.30).

már, mert sikerült megszólaltatni: a rádiót. Ez volt 
öt esztendővel ezelőtt. Ez idő óta tanultunk, kínlód
tunk. de szeretettel tovább propagáltuk ezt a szép ta
lálmányt és a sok tornyosuló nehézség dacára, ipar
kodtunk kellemessé tenni a rádióatmosphérát. Vájjon 
hóvá jutottunk ezzel a törekvéssel?

Csak villany! Ez az idei szezon jelszava. Nem tij 
dolog, mert már találkoztunk jól sikerült típusokkal 
régebben Is. do akkor a konstruktcurők nagy tömege 
bizalmatlanul szemlélte a kczdcménj'ező gyárak me
rész törekvéseit (az Ahemo-gyár volt az első). Külö
nösen bizalmatlanok voltak a lámpákkal és konden
zátorokkal szemben. Most természetesen nyugodtan 
megállapíthatjuk, hogy a teremteni akarás végleges 
győzelmet aratott a kezdet nehézségein. Technikai 
szempontból vizsgálva megállapítható, hogy a kez
detben jelentkező berregés csak félig-mcddíg jó és sta
bil hálózati feszültség mellett megszűnt és így a hang
szóróban nem hallható vételezés közben ez a zavaró 
zörej. Természetesen szünetben, vagy ha állomás 
nincs Jelen, akkor hallható valamelyes nem odavaló 
hang, mely azonban az állomás jelentkezésekor nyom 
nélkül eltűnik. Lényeges előnye ezeknek a készülékek
nek az egyszerű kezelés, a magas anódfesziiltség és 
az ezzel kapcsolatos nagyobb, de torzításmentes hang
erő. A jelenleg piacon levő hálózati készülékeket lé

nyegében két nagyobb csoportra oszthatjuk: az úgy
nevezett helyi és kői zefvevökro (Orts- und Bezirk- 
seinpfánger) és a távvevőkre (Fornentpfänger). Az 
előbbiek egy egyszerűen visszacsatolt audlonból és két 
ellenállásos végerősítőből állanak. Ezekkel a készü
lékekkel kedvező helyi körülmények esetén hangszó
róban több erősebb állomást lehet venni. A modernebb 
készülékek míg külön gramafoncsatoíási lehetőséggel 
vannak ellátva, melynek segítségével hangos és tiszta 
gramafonzenét közvetíthetünk a hangszórónkon ke
resztül. Ezeknek a készülékeknek a hullámhossza 200 
—2000 méterig terjed.

Egy lényeges dologra azonban nem terjedt ki sok 
gyár figyelme. Tagadhatatlan, hogy ezekben a háló
zati készülékekben 200 Volt, vagy még annál is több 
anódfesziiltség van üzem közbén, amelynek érintése 
kellemetlen elektromos ütésben nyilvánulhat. Előrelátó 
cégek tehát, mint pl. Erimig, Ahemo, úgy építik a ké
szülékeiket, hogy üzem közben a helső részek hozzá
férhetetlenek, miután a készülékek kinyitása alkalmá
val a villanyáram automatikusan kikapcsolódik. Külö
nösen fontos c-z olyan rádiózóknál, ahol már nagyob
bacska és természetszerülog mindenre kiváncsi gye
rekek vaunak. Még az is fontos továbbá, hogy a hang
szóró bekapcsolása a készüléken hozzá nem férhető 
bolyon történjék, mert a legmagasabb anódfesziiltség 
a hangszóróval van összeköttetésben. Erre az utóbbi 
körülményre sajnos nagyon kevés gyárnak terjed ki 
a figyelnie és így a kereskedőkre hárul a kötelesség, 
hogy az ilyen hiányosságokat tartalmazó készülékek 
gyártóit erre figyelmeztessék és eredménytelenség 
esetén ne árusítsák ezeket a készülékeket. Megem
líthető még az imént ismertetett háromcsöves készü
léknél, hogy annak első két lámpája leginkább »in
direkt« fiitésil, míg a végerősítő lámpa »direkt« fű
tést kap.

A »Pernempfiiugerek« osztályának zömét a négy- 
csöves váltóáramú készülékek alkotják. Ezeknél a 
készülékeknél a magas rezgésü fokozatban egy ár
nyékolt rácsu (Schirmgitter) cső van alkalmazva, mig 
az alacsony rezgésü fokozat ellenállásos erősítővel 
van kapcsolatban, így rendkívül tiszta vételt kapunk 
és fokozatosan csökkentjük a hálózati zavarok za
varfelületét. A speciális magas rezgésü fokozat foly
tán ezek a készülékek annyira érzékenyek, hogy már 
egész rövid antenna használata mellett Is kitűnő 
hangerejii vételt érünk cl. A modernebb készülékeknek 
meg van minden frekvenciától külön álló hangerő sza
bályozója, mellyel a kívánt hangerőt a szükség sze
rint be lehet szabályozni. Úgy a zene, mint a beszéd 
reprodukálása e készülékeknél, természetesen meg
felelő minőségű hangszóró használata mellett, az el- 
képzclhctő legtökéletesebb. A grammafon hozzácsato
lás! lehetőség, valamint a tekercscsere nélküli hullám
váltás 200—2000 méterig terjedő hullámterületen ezek
nél a készülékeknél magától értetődő.

Természetesen nemcsak a villamosított rádióké
szülékeket tökéletesítették, az úgynevezett telepeket 
igénylő készülékeket sem kezelték mostohán. Ezek
nek a készülékeknek modernizálása érdekében több 
különböző tipusu anódpótlót (Netzanodc) hoztak ki a 
gyárak és lehetővé tették, hogy a már meglévő rá
diókhoz is alkalmazhassák a villanyáramot. Legújab
ban egész kis andópótlókat hoztak a piacra, amelyek 
azonban a már forgalomban levő és jóval drágább 
anódpótlóknak nem jelentettek kcnkurrenclát, mert 
kicsiny teljesítményük folytán csak legfeljebb három
lámpás készülékekhez alkalmasak. Szociális szempont
ból is fontos ez az uj anódpótlö, mert a kis pénzii rá
diósoknak is lehetővé teszi, hogy lépést tartsanak az 
uj fejlődési irányzattal. A nagyobb készülékeknél ter
mészetesen megmaradnak régi és bevált ismerőseink, 
a nagy teljesítményű anódpótlók (Ahemo, Philips, 
Kapscii stb.).

A mostani berlini és bécsi rádiókiállitáson az 
elektromos rádió dominál. A kiállítások látogatóinak 
és a szakértőknek feltűnik azonban, hogy a rádiószak
mában nem a nagy nevek vezetnek, melyeknek nagy 
kdioratcriumuk és még nagyobb gyáraik vannak, ha
nem a mozgékony és minden újításra azonnal reagáló 
közép- vagy kisgyárak. Tulajdonképpen ezek a ki- 
;cbb gyárak tartanak lépést a fejlődéssel és ezeknek 
.ikcriilt mindig a helyes utat megtalálni. Ez különben 

is könnyen érthető, mert hiszen mig egy uiitás egy 
hatalmas gyári adminisztráció útvesztő labirintusain 
keresztül a miihelybe kerül, ahol még mindig egy 
régebbi tipus sok tízezres szériáján dolgoznak és mig 
a gépüket és agyukat hozzáidomitják az újonnan el
készülendő típusokhoz és amíg a kereskedelmi osztály 
nagyban buzgólkodik az elkészült és még munkában 
levő, de időköziién elavult típusok elhelyezésén és igaz
gatósági üléseken letárgyalja az uj reklámhadjáratot, 
egyetemi tanárokkal felülvizsgáltatja a kalkulációt és 
tanakodik a felfektetendő széria nagysága felett, ad
dig a mozgékony kisebb gyárak már alkalmazták is 
az újításokat és a kereskedők közvetítésével már a 
fogyasztókhoz is juttatták. Ez a magyarázata annak, 
hogy például az osztrák gyárak közül a kis Eumig, 
Horny stb., a német gyárak közül a Saba, Ahemo, 
Kratnolin stb. biztosították a mostani előkelő helyüké« 
a rádióiparban.

D. I.
..— : » tt » tt osain«—  i

Legjobb hirdetési orgánum  
a „BACSMEGYEI NAPLÓ“
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A nővérek elvesztik egvniast)
Színházakon, müvészkávéliázakon és a városnak 
azokon a nevezetességein vezette keresztül őket, 
amelyeket feltétlenül felkeres inár az első napoti 
az idegen. Azután Bajzának másfelé akadt dolga 
és csak este találkoztak valamelyik restaurant
ban vagy színházban. Napközben Margiték ket
tesben indultak el felfedezni az újabb szépsége
ket, amelyek kimerithetetleneknek látszottak, 
mintha egy áldott varázsló bőségszaruja öntötte 
volna az ölükbe a csodákat.

A Place de 1’ Opera környékén jártak most, 
zugó fejjel, fáradtan a Páris-látás különös má
morától. Jó volt igy egyedül barangolni az uccá- 
kon, kisérő nélkül ötletszerűen, a véletlenre bízva 
magukat. Az egészben volt valami romantikus 
és kalandos. Ezen a bolondos jókedvtől hangos 
napon, amely mintha csak az ő érzéseiket fejez
te volna ki. Különösen boldogok voltak. Már meg
szokták, hogy az uccán, mások szemeláttára ösz- 
szecsókolóztak a párok és megszokták, hogy ide
gen emberek bizalmasan megszólították egymást. 
Egyetlen nagy család volt az egész ucca népe. 
Margiték máris otthon érezték magukat ebben az 
ezerhangu, ezerszinü kavargásban és ernyedten 
engedték, hogy a tömeg magával sodorja őket.

Az Operától a transzparensektől csillogó 
Boulevard des Italiens hangyabojként nyüzs
gő emberáradatába kerültek. Az autók veszettül 
tülköltek, a kis kávéliázak terrasszain pedig gond
talanul szürcsölték a málnaszörpöt az ünneplő 
emberek. A mozik előtt hatalmas plakátok ordí
tottak és mindenen uralkodott a villanyfény káp
rázatos, tündöklő játéka. Ezer színben játszottak 
a hatalmas transzparensek, túllicitálva egymást a 
vakító ragyogásban. Szórakozóhelyekre csábí
tottak, árucikkeket kínáltak, híreket közvetítettek 
a párisi éjszaka óriási Szentjánosbogarai, ame
lyeknek fénye elhomályosította a csillagokat.

Margit szive hevesen megdobbant, amikor az 
egyik transzparens villanybetüi a világszépség
versenyt hirdették. Ijedten mutatott a magasba.

— Erről majdnem megfeledkezünk a nagy 
bámulásban — mondotta — ideje lenne már ko
molyan készülni a versenyre.

Rózsi nyugodt biztonsággal nézett a húgára.
— Ne félj, akad még idő mindenre. Holnap 

megkezdjük a komoly munkát.
Rózsiból toiztoskezü, fölényes menedzser 

lett, amióta Margittal volt. A nyugodt és min
denre gondoló impresszárióban alig lehetett rá
ismerni az egyszerű vidéki asszonyra, Sonntag 
Antal állatorvos derék feleségére. Valami szo
katlan mondain szin vegyült az állatorvosné 
egyéniségébe. Ezt az átalakulást a Margit ügyei
vel való szeretetteljes foglalkozás, a .Margit si
kerének forró áhitása idézte elő, ugyanaz az ér
zés, amely egykor derék feleséget és jó család 
anyát csinált Rózsiból. Margit nyugodtan bízta 
rá magát, szótfogadott neki, meghallgatta prak
tikus tanácsait és örült, hogy' mellette volt.

— Jól van kis védőszentem' hagyta helybe 
Margit kedveskedve és szeretettel rámosolygott 
nővérére.

Boldogan sodortatták magukat az ember
áradattal. A hangos, hancurozó tömeg ícltartóz- 
hatatlanul vitte őket körutakon és kisebb uccákon 
keresztül ismeretlen cél felé. Szerelmes párok 
bújtak össze, anélkül, vogy valaki megszólta vol
na őket. Valami furcsa bujaság uralkodott az 
éjszakai Páris uccáin, mámoros önfeledkczésbe 
menekültek férfiak és nők egyaránt. Keresték 
egymást a tekintetek. Az autóban szerelmes pá
rok vágtattak, ismeretlen otthonok és szerelmes 
órák felé vágyakkal a testükben, forró szavakkal 
az ajkukon.

Margit mohón itta magába ezt a szerelmes 
éjszakát, ö  talán még tikkadtabbnak érezte en
nek az éjszakának hangulatát, mint a többiek. 
Talán túlságosan nagy fontosságot tulajdonított 
apró semmiségeknek és minden mozdulatban, 
minden szempárban a szerelmet látta, minden 
szemben jövőben a szenvedélyt kereste. Furcsa 
szórakozás volt ez: összeboronálni idegen embe
reket, közömbös uccai járókelőkről furcsa kis 
regényeket elgondolni, regényeket, amelyekben

mindig a szerelemnek volt a legnagyobb szere
pe. Talán nem is szerelem volt ez, inkább a visz- 
szafojtott vágyak rajzoltak Margit elé izgató ké
peket. Teljesen hatalmába kerítette az ucca má
moros hangulata és bárhogy is szeretett volna, 
nem tudott másra gondolni. Érzékei kegyetlen 
játékot űztek vele, mint egyszer azon az estén, 
amikor Fehér Dezső karjaiba szédítette tizenki
lenc évének minden visszafojtott és ki nem élt 
szenvedélye. Ez a félelmes és hatalmas érzés 
mostanában mind gyakrabban lett úrrá Margi
tén. Most is a bizonytalan vágyak felé sóhajtott. 
Nem Dezső után vágyott, személytelen és alak
talan volt még vágyainak alanya.

Talán órákhosszat jártak már a villanyfé
nyekben cikkázó uccákon, kis kávéházak terra- 
szain tartva rövid pihenőket. Anélkül hogy tud
ták volna hol járnak, a Place Pigallra értek, Pá
ris éjszakai életének központjába. Itt tombolt 
le’gféktelenebbül a jókedv, nem csak az a meg
rendelt és mesterségesen előidézett hangulatkel
tés, amelyet az éjszakai mulatók szegény szo
morú rabszolgái a bőpénzü amerikaiak szórakoz
tatására és a hívogató lokálokba való csábításá
ra hivatásszerűen űztek, hanem az ucca igazi 
féktelen és szilaj jókedve. Ide torkolt mindenfe
lől az emberáradat, a Place Clichyre, erre a ha
talmas és forgalmas térre, amely körül úgy cso
portosultak a minden rendű és rangú mulatók, 
mint tyuk körül a kis csirkék. A Moulin Rouge 
felől az autók egész sora vitte a szórakozni vá
gyó idegeneket, a Qaumont Palais templomszerü 
kupolás épületéből újabb és újabb tömegek árad
tak valószinütlenül megduzzasztva azt a szinte 
beláthatatlan sokaságot, amely a tér közepén 
fékevesztve tombolt. Itt már őrjöngött Páris egy 
napos jókedve, a hatalmas térség közepén zene
kar játszott és táncoló párok állították meg a 
forgalmat. A tolongó emberek között gyalogosan 
is nehéz volt utattörni és a két nővért mindun
talan elszakították egymástól. Nevettek és vihán- 
coltak már ők is, Rózsi néha kétségbeesett erő
feszítéssel loholt Margit nyomában, összefogóz
tak, mint a gyerekek, hogy aztán a következő pil
lanatban újból elszakítsa őket a sodródó tömeg.

— Mit szólnál, ha én is táncraperdülnék itt 
valakivel? — kérdezte Margit huncut mosollyal, 
de nem kapott választ. Egy perccel előbb még 
mellette volt a nővére és most mintha a föld 
nyelte volna el, nyomtalanul eltűnt.

Margit ijedten döbbent rá, hogy teljesen 
egyedül van a párisi éjszakában. Sokáig kutatott 
Rózsi után. de aztán belátta, hogy hiábavaló 
minden kis.érlet, ebben a bomlott sokaságban le
hetetlen megtalálni valakit. Rémülten gondolt 
nővére kétségbeesésére,

(Folytaldsa következik.)

JÓ F O K G A LH l)
vendéglőnkhöz keresünk lehetőleg azonnali belépés re tű 
nő pravoval rendelkező lehetőleg fiatalabb szakképzett

elszámoló vendéglőst
I Asztal-, üveg- és porcéilánnemüket, valamint konyha- 
í eszközöket a vendéglős köteles adni. Ajánlatokban a 
| kor, vallás és biztosíték megnevezendő.

1 „KELICO“
I Gőzlepárló müvek, J a s a  T o m i é  (Modos) Banat

Gyógyíthatatlannak látszó

v  á s z  k e  t  e  g s é  g s j e  1 j á r ó  
n e d v e z ö  b ő r g y  u l l a d é s t

gyorsan és biztosan gyógyítja

„NEO-DERM4 kivonat

Forgalomba hozza

NADA LABORATORIUM, SUBOTICA
Érdeklődőknek 10 dinár előzetes be- 

•ö,J0 küldése mellett küldünk prospektust

nyílt-tér

O g la s
SEVER tvornica elettrifnih stiojeva d. d. na vanreA-

nej skupStini, odríanoj 27. aprila 1929. podinr. Jzreklo ' 
je likvidaciju diuStva poíev od 1. maja 1929. godine. Na 
onovu §-a 202. Trg. Zakona pozivamo poverioce druSva, 
da svoja potraíivanja u roku od 6 meseci, raíunajuéi od 
t:eíeg úvrStenja ovog poziva, ostvare, jer u protivnom hiú- 
<aju njihovo potrakivanje saino íe u toliko dobit) izmi- 
renje, ukoliko bude imalo druStvo nerazdeljeno imán je

Subotica, 28. aprila 1929. godine.
Uprava

1P008 SEVER tvornica e'ektriónih strófává d. d.

HnnanasiBHEaaBStiEraM SJEM iaiESB

N em ack a  K eram ika
(D eutsche Kei am ik)

kosmnjska 7 B o g ra  I Telelőn 31-82
M eisseni Hardinutii, Cöh és Z solnay  
fayenc fal- és padióbur.coló kerámiái lapok.
Me ssen! és Hardmuth-kályhák, vala
mint luxuskanda'lók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).
Költségvetés, tervrajz díjtalan.

T ek in tse  m eg  k iá llítási h e ly iseg ü n k et
1BBBBHBB2S!SiaBOBBHaBBm BHI»HBBB

A gyermeknek nap és fény, 
Az anyának „ENERGIN“

Ez teszi őket ellenállóképessé és ad erőt 
az életre, szent kötelessége te h á t: 

lesyen  gyerm ekének egészséges anyja. 
Vegyen 3 üveg ENERGIN-t, naponkint 

3 evőkanállal.
Az ENERGIN kapható gyógyszertárakban és 
drogériákban, 1 félliteres üveg 40 dinár. Után- 
vételes szállítás mellett 3 nagy üveg 128 di
nár, 6 nagy üveg 248 dinár és 1 üveg ingyen.

Su&aft
br, 8

Nagyobb téglagyár azon
nali belépésre gyakorlott

g ép észt k e r e s
Ajánlatok eddigi működések közlésével 
„G é p é s z“ jeligére a kiadóba kéretnek

A n d e r l* o g l^ e  elismerten elsőrendű

L e á n y n e v e lő in té z e t
GRAZ — Lessingstrasse 19 Telefon 29—93
Szünidei otthon is. — Felvilágosítás, prospektusok
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{ levelezés |
Nagyon kérem azon urhöl- 
gyet, kit péntek délután 
Noviszádon. a beogridi 
gyorsból üdvözöltem, hogy 
értesítsen »Tartalékos« tel
ikére a kiadóba, hogy hová 
írjak. 9007
Római záros. Megnyugvá
som, örömem, elképzelhe
tetlen. Türelemmel bízom 
szebb jövőben. Lesz még 
tavasz, lesz még nyár. Is
ten áldása napjaira. Jósá
gát nem lehet elfelejteni, 
igaz hűséges szeletet érte 
örökké. Siessen. Hiányzik a 
meleg szava, jóságos néze’e. 
Jelezze, észrevett-e? Min 
denült, százszor, milliószor 
Imádattal, csókos Minde
nem. 998’.
Megismerkednék egyelőre 
szórakozás céljából olyan 
háziasán nevelt, csinos, in
telligens, róm. kath. leány- 
nyal, kinek hozományán kí
vül szive is van. Leveleket 
>25 éves — vagyonos« jel
igére a kiadóba kérek. Ka
landvágyók ne írjanak.

9912

I HÁZASSÁG |
Huszonháromév»,, fiatal, 
fess kereskedő, 250.000 di
nár készpénzzel keresi há
zasság céljából szép, fiatal, 
föltétlenül intelligens uri- 
laány ismeretségét. Hozo
mány vagy vagyon nem 
fontos. Teljescimü, fényké
pes leveleket a kiadóba ké
rek >Gócsi< jeligére Leg
teljesebb diszkréció. 10004
Leányok. Egy igazérzésü, 
müveit stramm fiú, akinek 
mindene megvan és mégsem 
boldog megismerkedne hoz
zá mindenben hasonló, szo
lid és tisztalelkü, 18—-22 
éves, róm. kath. vallásu ba
buskával, kiben él az az ér
zés, hogy jövőjét kizárólag 
egy férfiúnak tudná szentel
ni. Csakis őszintén megirt 
leveleket lehetőleg fény
képpel >Rideg a magány« 
jeligére a kiadóba kérek. — 
Diszkréciót becsületszóval 
garantálom. Alaptalan le
velek — még & papírkosár
ba sem. 9913
Férjhezmenőknek, nősülök
nek biztos siker. Cím a ki
adóban. 9396

Házasság. Iparvállalat tu
lajdonosa, özvegy, gyermek
telen, a legszebb években, 
nagy, saját vagyonnal, ke
resi házasság céljából meg
felelő hozománnyal rendel
kező özvegy vagy idősebb 
leány ismeretségét. Közve
títőket díjazok. Ajánlatok 
•Br. 342« jeligére a Jugo- 
mosse, Zagreb, Zrinjevac 
20 címre küldendők. 9764

FOGLALKO
Nevelönöt magvar-német 

nyelvtudással keresek tel
jes jártassággal 2 éves f.am 
mellé, aki feltétlen megbíz
hatóan egyedül is tudja 
gondozni. Kézimunkázni tu
dók előnyben. Ajánlatokat 
10.C01. szám alatt a kiadó
ba kérek. 10001

12—15 éves erős fiú fake
reskedésbe gyakornoknak 
felvétetik. Schachtel, Mali 
Bajmok. 10002

Gyógyszerész assistenst
szerb, magyar, német nyelv- 
ismerettel mielőbbi belépés
re keres Nagy Imre gyógy
szertára Vei. Kikinda.

9934

Gyermekszeietö lanilónöt 
vagy óvónőt szerb, német, 
magyar nyelvtudással ke
resek gyermekeim mellé 
azonnali belépésre. Thui- 
szky Béla földbirtokos, Apa- 
tin. 9993

Szabóinast felveszünk. Kra
mer Antal és Társa. 9990

Jémnnkás fiatal borbélyse
gédet felvesz azonnal Ter- 
zin József, borbély, Sztara- 
kanizsa. 10909
Kifutólint, erős, fejlettet 
felvesz a Sipos bútorgyár, 
Oslobodjenja ul. 3. 10012
Kifutó és tanonc felvétetik 
Tóth József füszerkereske- 
dönéi, Poétanska ul. 6.

101)05

Festékiereskedöseflód fiatal 
szakképzett, beszél szerbül, 
magyarul és németül, ál
lást keres, vidékre is el
megy. Leveleket «Szorgal
mas« jeligére a kiadóba kér.

10015
Pinoérügynökség, Freu
denfeld Vilmos Pancsevón 
ajánl, keres, elhelyez min
dennemű, elsőrendű kávé
házi, szállodai személyzetet.

Legjobb r á d i ó k
le  gszebb hangszórók
Legkedvezőbb részlet-

fizetési feltételek a

Centralna Banka ráthá- 
vállalatánál, Szubotica

2 80/100 PS, kompresszor nélkül,
majdnem uj, Novisadon üzemben 

metjtekin hete. Bővebbet: Gruber F. 
mérnöknél, Novisad, Éeljezniőka ul. 87

MOTOROKELADÓK
D 1 E S E U M O T O R O K
70, 80, 100. 120, 250 PS
S Z IV Ó G Á Z M O T O R O K
fatüzeléssel, 40, 55, 75, 100 P3, minden 
a legjobb állapotban. — Bővebbet:

G R U B E R  F . mérnöknél, N O V IS A D ,
2eljezniő'ía uliea 87 97ZJ

Is k o la tá s k á k ,  
m a p p á k  és b ő rö n d ö k
bőrből és vászonból o'csón csaki; S C H L A G L R  bő- 
röndöanél a készítőnél szerezhetők be. Divatos ridiku- 
lőkben nagy választék. Subotica, Aleksandrova u1. 1 
2278

Fiatalabb £

tőkéstársat keresek
100—200.000 dinárral, nagy iparvárosban 40 
éve fennálló technikai vállalatomhoz. Eset
leg az egész üzletet el is adom. Ajánlatok 
190.190 szám alatt a kiadóba küldendők.

Kelesek utazókat és utazó- 
nökot külföldi gyár kon- 
kurroncianélküli cikkének 
terjesztésére. Fixfizetést és 
magas jutalékot adok. Min
denki személyesen meg 
győződhetik. Levélbeli aján
latokhoz 1 dinár melléklen
dő. M. Rajaéié, Növi Vrbas, 
Kralja Petra ul. 339. 9333
Subotica környékére 15.000 
felüli lakossal bíró város
ban cipő-bizományi raktárt
kaphat cipész vagy keres
kedő teljes garancia mel
lett. Szakmába vágó ke
reskedők elönvben! Figye. 
lembe jöhet. Kanizsa, To- 
rola, Vrbas. Szombor. — 
Cím a kiadóban. 9814
Intelligens nevelönöt ke
resek 11 éves leányom mel
lé. Nyelvismeretekkel bírók 
előnyben részesülnek. Ilr 
Székely Zoltán ügyvéd, Su 
botica, 1., Yilsonova 4.

9992

37 éves intelligens nő ki
tűnő bizonyítvánnyal ház
vezetőnőnek menne mielőb
bi belépésre magános úrhoz 
is. Cim a kiadóban. 9905

Gyógyszerész-asszisztenst
keres nagyobb prakszissal 
ós nyelvismeretekkel. — 
Ivaőkovié M. gvógyszerész, 
Velika Kikinda. 9956
Fiatal segédet, szerb, ma
gyar nyelvtudással, felve
szünk. Kramer Antal és 
Társa. 9929

Kifutó, megbízható felvé
tetik Hermán Matija, Ka- 
radziéeva 12. 9935
Tambura zenekar, 9 tagú, 
kottisták, modern és nép
dalokat játszanak, jobb ká- 
véházba vagy' vendéglőbe 
ajánlkoznak Megkeresések 
Lakatos József prímás, 
Bezdán címre kérnek.

9976
Cnkrászsegéd, idősebb, ön
álló munká3. csakis elsőren
dű munkaerő kerestetik. — 
Cim a kiadóban. 9919

VÉTEL-ELADÁSl

KIRAKATÜVEGEK 
VITHUMNÁL NOVISAD, 
FUTOSKI PÜT 137. 9S87
Családi ház, uj, modem, a 
posta közelében, azonnal 
beköltözhető, eladó. Földes 
ruhaüzlet. 9574

Staiamoravican igen jófor- 
galmu iüezerűzlet italkimé- 
réssel együtt eladó. Kis* 
Pál, Stara Moravica.

9984

Eladó szekrények, elöszuba^ 
fal akasztóval és tükörrel, 
takaréktüzhely, tükör, 
konyhaszekrény, asztal, für
dőkád kályhával mosdóvu- 
tartállyal és asztalok, gyer
mekkocsi. — Megtekinthető 
kedden d. u. 4—6 óra között 
Jolaáiéeva ul 1. 'I. em. Ju
goszláv Bank-palota.

10000

Kiadó, esetleg elszámolás-a 
is, kedvező feltételek mel
lett jól bevezetett cukrász
da, bevonulás miatt. E l- ’ 
deklődni: Horváth cukrász
nál, Temerin. 9392
Stlngl-zongora, elsőrangú
uriszoba, gaderobszekrény, 
könyvszekrény, zsolnai, 
Altwion dísztárgyak, jeges
medve bőrök, ágy sezlón, 
függönyök, speiz-éllványok, 
konyhaberendezés eladó 
Karadüiéeva uliea 12.

10014

Olcsón eladó 24 HP autó-
csónakmotor. Gránik >Sla- 
veks« Raöa. 9978
Eladó nagyforgalmn me
zővárosban mészárszék, a 
melyben kóser kimérés ;s 
van és egy hentesüzlet ház
zal és felszereléssel egyu'.t. 
Bővebb felvilágosítást nyújt 
Ármány Imre, Nova Kand
ia. 9983

Családi ház 3—4 szoba és
mellékhelyiségekkel megvé
telre kerestetik. Rádió Rek
lám. 9985

Sztara Kaniizsán, PaSiceva
uliea 6. szám alatt egy 
használt első tipusu Ford
autó jutányos árért eladó.

9982

20%-os koronabónokat 
vesz «Commerce«, Sombor, 
Kralja Petra 30. 9981

Ncmos, fajtiszta gyümölcs
fákat, díszcserjéket, bokor 
és futórózsákat őszi szállí
tásra ajánl a Vajdaság leg
régibb kertészete. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bednarz- 
téle kertészet, Stara Kanji- 
2a. 9980

Szüretre nagy boroskádaji, 
továbbá hordók festéknek 
oladók. Földes ruhaüzlet.

9575

F i g y e l e m ! U j  F i g y e l e m !
k ö n y v -  é s  p a p ír i iz le t -m e g n y ít á s !

Értesítem a n é. közönséget, hogy t. év i « lynaxtuv S l.-én , Szubot min, Stroiam ayorova  
u . 6. axím  a a tt (volt Wilhoim f ?!• könyv ere;k dós)

könyv-, papír- és Írószer-kereskedést nyitottam
ahol nagy választókban kaphatók az ÖSL>es

s r  I s k o l a i  é s  I r o d a i  f e l s z e r e l é s e k ,  -ws
valamint e szakmába tartozó Csízei cikkek.

Ál a dó nagv raktárt tartó aaerb, borral és  m agyar szépirodalm i, tudom ányos, szak - éa 
if uságl könyv Itböl, tankönyvekből, író- éa ra jza ié iek , továbbá irodai felazeroléaokböl. 

K i a d ó i  ő s  g y á r i  á r a k !

B e r l e k o v i é  V . könyv-, papír- és irószerkereskedés

□ E a B H B a a B B B D fS E iii ia B iB a n B B a a a a u B a a n a a a B B a B B iB B B

i A iiajj szenzáció niéfl mindig lati! i
A hatóságilag engedélyezett "

v é g e l a d á s o n :

Prima
p o ro sz  s z e n e t

O s z t r a u -  é s  H in d e n b u r g -

k o k sz o t 1
b á n y a  á r a  k o n  a j á n l  a z

Á lta lán os H ite lb an k  Rt.
s z é n o s z t á ly a

S z u b o t i c a  — T e ' e f o n  51

H mélyen leszállított árakon kiárusítom óriási választékiján ■ 
összes cikkeimet, úgymint: ®

;‘i férfi fehérnem ű, ka lapok , n yak k en d ők , |
® sétabotok , férfi és n ő i selyem - és flór- *

harisnyák, nyári és téli k ö tö tt és szövött H
a Jáger-áruk, k eztyü k  ■
■ Azonkívül az őszi idényre rendelt uj árukat is, melyek a •  
g gyárakból most érkeznek és amelyeket még át kell vennem. a  
S Az újonnan érkező cikkeket is gyári áron alul árusítom ß

■ V ukovic Gerő, Szubotica, Főtér S
“ 5B id Üzletfeloszlás folytán a teljes berendezés portállal együtt eladó ■
□ BiSHaaBHBISBISE!BHBOaBBBanBBBBBBBflBBBBaaaaB
Ü zleti k ön yv , v a  »y b rm ilyen  n y o m ta tv á n y  ren d e
lé s e  e lő t t  k  ’rjen  aj ín la to t  a  M in erv a -n y o m d itó l
aaaaBBBBBBBBBBBBBBBBBBaBBBBBBBBBBaBBBaBB
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L1FKA-KERT
Héttő-ke dd—szerda

SuboHcán először! Fllmoperett!
Harry Ledke, Eliza la Porta, Frltz Kampers

Róbert és Bertram
(LUMPÁCIUS VAGABUNDUS)

Ssellemea vígjáték a hasonló clmfl operett feldőlgoaioával

J ö n !  J ö n !  J ö n !
H aro ld  L lo y d  e a ld e l  e ls ő  ú jd o n sá g a

Harold a hős

APRÓHIRDETÉSEK
AsrtfUnM- t f  M* 1 íoJr, -MŰ,»»«» <• 
U tev w n  «im«. Urkirnkk e^ihlnbte óra W<S

Cmk MUtyeiMtt Wy*  IneleM tevitetete 
vüe^Mir-z mil l f t l—n

VÁROSI 0 Z

H asznált
6 Üléses

Peugeot autó 
olcsón eladó

Cim a kicdőban

Farkas A ndrásné
kárpitom ü z e m é t  

á tv e tte m
s azt saját nevem alatt vezetem. 

Szolid és pontos kiszolgálást, első- 
rendfi munkát garantálok.

K o n r a d  M ih á ly
kárpitoa

S u b o tia , Zraaj Jovina ni. 5

T ű z i f a
Btlck, gyertyán és tölgy 

lelvágva és házhoz 
szállítva

100 k g .-k é n t
38«— d i n á r

Koksz ég a tObbi tflzifa .ernok 
a legolcsóbb napi áron; va^on- 
véte nól nagy árkedvezmény.

J. E T V E S
fa telep

Sava Tekella (Haiaal) at SS.

Simon és Bodnár
gépjavitómQhely, vas« 

és rézöntődé
Subotica, VI. kör Tol- 
stojeva uliea 27. szám 

(Kenyérgyár melletti utca)

Elvállalunk m in
denféle mezőgaz
dasági gépjavítást 
és a lk a t r é s z e k  

ú j í t á s á t  
v a s b ó l  vagy bármely 

ötvözetből
Külön osztályunkon : autók, 
traktorok, gázmotorok, vala
mint az összes tüzgépek javí
tását speciális szerszámgépein
ken szakszerűen garancia mellett 

végezzük
vas- é s  r é z ö n íő -  

e lén k b en  
A beküldött r a j z o k  
vagy minták után bár« 
milyen gépalkatrészt a 
legolcsóbb árakon készí

tünk 
Tel. 143

Jókarban levő luszerüzlet- 
berendezés eladó. Cím a 
kiadóban. 1C007
Keveset használt vaseszter
gapad 16.000 dinárért el
adó. Ugyanott fúrógép és 
kovácsmtlhely felszerelés 
jutányos árban eladó. Csik- 
mák Péterné. Senta. 10096
Eladó Fordson-traktor hár
mas ekével, 3 éves Wich- 
terle-Kovarich 42 collos 
cséplő, 2 éves elevátorral 
együtt, 1 darab N. 0. Hof- 
herr-puritikátor, 14 éves 
Hofherr-herefejtő, 1 éves 
Hofherr-selektor, 1 benzin
motor 8—10 HP, System 
Adam, 14 éves. Az összes 
felsorolt gépek ára 180.000 
dinár. Denich Pál, Karanac, 
Baranya. 10003
Fflszerkeroskedósi berende
zést keresek. Kopilovits 
László, Fra Jeée trg 3. sz.
Olcsó kitünó kikindai hor
nyolt vörös

t e t ő c s e r é p
kicsinyben és vagontételek
ben kapható Daniéiéev (Pa- 
licsi) pút 29. sz. alatti uj 
tetöcserép telepen. Rende
léseket felvesz Kemény 
bankftsltt, Szubotica, Ma- 
nójloviéeva ul. 3. 8365
Temetkezési vállalat eladó 
minden elfogadható' árért. 
Cim a kiadóban. 9665

Húszezer lakosú mezővá
rosban 2 jóforgalmu, szé
pen berendezett mészáros- 
és hentesüzlet más vállal, 
kozás miatt teljes berende
zéssel jutányosán eladó. — 
Cim a kiadóban. 9682

Csemege-szili
álli.dian

ö le s é n  k a p h a tó
nagyban é3 kic ínyben
N o jc s e k  G éza

cégnsl, Subot ca

200 hektoliter óbor és cse
megeszőlő nagyban eladó 
Hevéréknél. — Ugyanott 
nagymennyiségű magbaváló 
szilva is kapható. Érdek
lődni a vasúti ömöl Sup- 
Iják állomáson. 9703

ötvon éve fennálló fehérsü 
tödémet házzal együtt el
adom. Schenck Béla, Slari 
Beéej, 9724

Rhode Island rcd tojók és 
kakasok, leghíresebb törzsek 
ivadékai, eladók. Gallus- 
Farm, Baéka Topola. 9777
Prima burgonyát és szénát
vagontételekben olcsón 
szállít Johann Welker ke
reskedő, Crvenka. 9797

Zephir-kályha 8 csöves, 
fehér, zománcozott eladó. 
Sienkieviéeva 10 9840

or o

Cukrászda bácskai nagy vá
rosban, teljes felszereléssel,, 
kezdőknek különösen alkal
mas, azonnal eladó. Cím a 
kiadóhivatalban. 9858

Keresek kevéssé használt 
'■agy uj 50 HP Diesel-mo 
tort, kompresszor nélkül, 
eladok 36 HP használt, 
kompresszoros Diesel-mo
tort. Mita T Kaéanski, 
Srbobran. 9878

búdojárugyáitól
S z u b o tic a  (S .H .S .)

Egy pár 42 colos uj malom
kő és egy felvonó olcsón 
eladó. Morvay Péter Novi- 
szad, Kamenicska uliea 28.

«■■■■■■■■■■■ai e i s i h b b b b b b b b

■ Előirásos uj S

ÍTüNKŐNVOi
ű az összes i s k o lá k  és t a n in té z e te k  részére cs B
Q (3

5 használt tankönyvek |
kitűnő állapotban, uj, tartós kötésben ® 

S rali* a  k ész le t tart B

j f e l á r o n  j
Előírásos

i r ó - ,  r a j z -  é s  t a n s z e r e k  
j u t á n y o s  á r o n

A k ö z é p is k o la i m a g y a r  ta g o za to k  
n ö v e n d é k e in e k  Ü g y e im é b ő l

Tankönyvszükségletüket már most rendeljék meg, 
mert a könyvek későbbi beszerzése nehézségekbe 

ütközik

ÍV IG könyvkereskedés ® 

Subotica, Főtér a
■ SÍ
M H & B B B H aan aaB B aB n B D B B iH E iB m n i

Kemény D. Dezső 
ecetgyára

é r t e s í t i
vevőit, hogy az ecetgyár | 
ti  iroda az uccacyitás kö
vetkeztében is a régi he-, 
íyén marad: Városi 1 árpa
lotával szemben, I., Vojno-( 
viéeva 5. Bejárat az uj uc- 
cán. Ez alkalommal figyel
mezteti a t. háziasszonyo
kat, hogy ha súlyt helyez- ■ 
nek arra, hogy a télire el- J 
tett uborka, paprika és 
zöldlőzelékck mindig szé
pek ég jók maradjanak, 
csak Kemény-féle eszencet

használjanak. 2163

Szabadkézből eladó fűszer- 
üzlet, más üzlet céljaira 
is alkalmas. Hübert Adóm, 
Dárda, Baranya-megye
Ház nagy udvarral Stlpe 
Crgiéa uliea 43 alatt eladó 
Érdeklődni Duliéeva 4.
Sfttünsgédet azonnalra ke
res Futó István pékmester, 
gubógyár-tér. 9918

Intelligens szlovén urileány, 
aki a varráshoz is ért, ne
velőnői vagy társalkodónői 
állást keres, lehetőleg 
Szomborban azonnali be
lépésre. Cím: Dr. Szántó 
Miklós, Szontbor. 9922
Aga, nógyüléses luxusauió, 
legjobb állapotban, olcsón 
eladó. Fa Géza, Velika Ki- 
kinda. 9925

Eladó öregség miatt jófou 
galmu kis malom, 12 HP 
szivógázmotorral, 22 hen
gerrel, 1 pár daráskővei. 
kopozóval, lakóházzal, nagy 
kerttel együtt. Doroszló Pál, 
Ada. 9934

H é ttő -s z e r d a  V íg já ték  p ro g ra m

A repülő psnzszekrény
vígjáték.

Az eltűnt feleség
Pikáns bűnügyi bonyodalom egy buldog körül. 

Főszereplők: Iris Arlan, Märy Kid, Harry Halni. 
S t a r f i l m  S t a r f i l r a

Üdülés, pihenéz céljából ke
res uriasszony bútorozott 
fáregmentc-s utcai szobát 
központban vagy közelében 
úri családnál, teljes ellátás
sal. Ajánlatokat kiadóba.

B Ú T O K
Legszebb

L e g jo b b
Gyári áron

Egyszobás lakást keresek 
előszobával november else • 
jére, lehetőleg a beltéren, 
vagy közel a beliéihez. Cí
meket a kiadóba kérek.
»Noo-Derma« kivonat i^z- 
tos szer viszketegséggel já 
ró börgyulladások és bőr 
bajok ellen 10 dinár elő
zetes beküldése mellett 
prospektust küld Nada la
boratórium, Subotica.

Diákokat vagy diákleányo
kat teljes ellátásra elfogad 
uricsalád, a gimnázium 
közvetlen közelében fürdő
szoba, zongora, telefon 
használat, idegennyelvek 
gyakorlásával. Cim a ki
adóban. 9943

Részletre is

Fister Gusztávnál 
Fra Jeee trg 6. 

Barátok temploma során
2

26 évá fe nál ó
nemcsak megélhetést, ha- 
íem vagyonszerzést is biz 

tositó v 8-, fűszer- és ve
gyeskereskedés lőpor-, va
dászcikk- és trafikengedély- ■ 
lyel, depóval együtt fiatévi |  
bérszeiződt’ssel családi okok 1

miatt V/4'J

a onna' eladót
Cim a kiadóban. I

Nem bukik m eg a tatának a Pistája 
jó cipőjét »
i  Y«> ütSTAJLI’A ’ .Ó

csinálta
P oätanska u l ie a  4 . 

L, U S P A I
Tano co e<t raunlcleok

f'-lvót-' nek  240

r I Á K C I P U

Pékek ligyelmébel Kérjenek 
ajánlatot vasdagasztótekno- 
ről, füstcső-elzárókról (Tip
likről), valamint minden
nemű pékségi és gözsütőke- 
mencéhez való gépekről és 
segédeszközökről. — Legol
csóbb árak, azonnali szállí
tás. Ing. C. Kornfeld, Su- 
Sak, Raékog 1. 9960

Elveszett Senlán a váróte
remben női yidikül 3 dib 
útlevéllel Búkor Janosné. 
szül. Dicok Vera, Pecze Fe- 
rencné szül. Molnár Erzsé
bet és Kamaszi Mátyásné 
szül. Pataki Julia nevekre 
kiállítva. Kérem a becsüle
tes megtalálót, megfelelő 
jutalom ellenében szíves
kedjék hozzámjuttatni. Ka
maszi Mátyásné, Backo Pe- 
trovoselo. 9099

Pékség, 30 éve fennálló, 
azonnal bérbe vehető Ba-s- 
kulin Lászlónál, Horgos.
Augusztus 30-ikán, pénte
ken, a Noviszadról érkező 
személyvonat harmadosztá 
lyu fülkéjében egy nőt ta 
vaszi kabát maradi. Azt, 
aki a kabátot elvesztette, a 
kabát megtalálójáról felvi
lágosítást kaphat a szer
kesztőségben. 9989
Belterületen modern 6—6
szobás komplett úri lakás, 
fürdőszobával bérbe keres
tetik. Rádió Reklám. 0088
2 diákot, vagy diákleányt 
elvállalok teljes ellátásra 
Külön szoba, szerb, német 
és francianyelvü gyakorlat 
esetleg a tanulmányi fel
ügyeletet is vállalom. Cím 
a kiadóban. 10011

A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or
vosok által ajánlott Afuma- 
pasztillák legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár, Szubo
tica, föpostával szemben. — 
Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban. 6190

Nagy pince-
és borház-helyiség szüretre 
kiadó teljes felszereléssel 
együtt. Pintér József, Hor
gos. 9671

Izraelita diáket elfogadok 
ellátásra. Zongora haszná
lat. Családias nevelés. 
Vadnai tanár. Obiliéev Ve- 
nac 4. 9874

Bérbeadó 3 hold szőlő és
egy gyümölcsös lakással 
együtt. Eladó egy 7 hl.-es 
boroshordó. Sombor, Sez- 
dáni ut 185, Strilié vasúti 
mogállónál. 9834
Ungar Terus Dalcros-Men-
ccndick tornaiskolájába (No
viszad, Ustavska uliea 5.) 
szeptember 1-tól tanitvá 
nyok felvétetnek 9888

Két diákod teljes ellátásra 
elvállal noviszadi úri csa
lád. Noviszad, Ustavska 
uliea 60. 9889

Háromszobás lakás íüro",-
szobával és mellékhelyisé
gekkel, a beltéren, novem
ber 1-rc kiadó. Cim a ki
adóban. 9904

Üzlethelyiség Znnjski trg 
37. szám alatt azonnal ki
adó. 9933

Ferendezeít iroda Aleksen- 
drova nlicón 9. szám alatt 
kiadó. Érdeklődni Meteor- 
filmnél. 9950

Szép lakás, két szoba, elő
szoba, konyha, nyári kony
ha és egyél) mellékhelyisé
gekkel, uj házban egészsé
ges, csendes, pormentes he. 
lyen november elsejére ki
adó. Cím: Parcseticseva ue- 
ea 15. (a villany teleppel 
szemben levő ucca) Szubo
tica. 9962

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

P S U K O V IC
j f ő z m o o d á b a
Subotica, Vilsonová ultca 16, sz.

Mübutor
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
Subotica,

Daniéiéev put 1 |

D o n a th  A rtu r
ékszercpecíalista

S U B O T I C A
Jelaéiéeva uliea 8.

Steiner cukrászda 
mellet?:

: M áriá i és M i i s í t
műkő- és cementárugyár 

Subotica (a vasúttal 
szemben)

jE lv á lia l mindennemű 
műkő-, vasbeton- és cement
munkát, CSZÍt egy és 
többszínű c e m e n t-  é s  
m o z a iu lu p o k a ', va
lamint drótbetétes és cső-

műszolt betoncsöveket
Árajánlattal d íjm entesen  

szolgál 5109

MLAKÜN YV EK
magyar és német nyelv 
iskolák lé zére, enyede 
lyezvea Minislarslvo Pio- 
svele álta . Árjegyzéket

in yen küld a libidó.
Lipsitz & Lampsl

S u bot'ca  7t:4
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